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ΠΕΡΙ ΠΙΣΤΕΩΣ, Βιβλιοθήκη Ελλήνων Πατέρων και Εκκλησιαστικών Συγγραφέων, 
ΒΕ ΠΕΣ, Τόμος 79, Ευάγριος Ποντικός, Επιστολαί, Αθήναι 2000, стр. 160–173. Пи смо ко-
је до но сим у пре во ду на срп ски има до не кле нео бич ну исто ри ју: ра ди се о је ди ном пи сму 
Ева гри ја Пон тиј ског ко је је у це ли ни са чу ва но на грч ком је зи ку. До нас је – ве ро ват но 
због не срећ не суд би не Ева гри је вих спи са на кон Пе тог ва се љен ског са бо ра – до спе ло у 
ко лек ци ји пи са ма Све тог Ва си ли ја Ве ли ког, тач ни је као ње го во осмо пи смо. По чет ком 
два де се тог ве ка па тро ло зи по пут В. Бо сеа (W. Bo us set) и Р. Мел хе ра (R. Mel cher) ће пр ви 
до ве сти у пи та ње Ва си ли је во ау тор ство и на ве де но пи смо при пи са ти Ева гри ју Пон тиј-
ском, пре све га има ју ћи на уму стил пи са ња, ода бир пој мо ва, те ма и дру го, али и чи ње-
ни цу да је пи смо са чу ва но под Ева гри је вим име ном у древ ном си риј ском пре во ду. Да нас 
је оп шти кон сен зус да ово ин те ре сант но пи смо си гур но при па да Ева гри ју и по ти че из 
ње го вог ра ног пе ри о да у ко јем је ак тив но – за јед но са сво јим ка па до киј ским учи те љи ма, 
пре свих са Све тим Гри го ри јем Бо го сло вом – био укљу чен у те о ло шке спо ро ве оно га вре-
ме на. У са вре ме ним пре во ди ма под Ева гри је вим име ном ово пи смо до но се и ау то ри те ти 
по пут Г. Бун геа (G. Bun ge, Eva gri os Pon ti kos: Bri e fe aus die Wu ste, 1986) и А. M. Ка си де ја 
(A. M. Ca si day, The Early Church Fat hers: Eva gri us Pon ti cus, 2006). Ма ње сла га ња ме ђу па-
тро ло зи ма има да ли је пи смо за и ста упу ће но ста нов ни ци ма Ке са ри је или не, као и по-
во дом ме ста и жи вот ног кон тек ста пи са ња. До да нас ова пи та ња оста ју отво ре на. Јед но је 
си гур но, ра ди се о нај ра ни јем Ева гри је вом са чу ва ном спи су. Ов де при ка за на по де ла на 
по гла вља не по сто ји у ори ги нал ном тек сту, но пре у зи мам од Бун геа и Ка си де ја њи хо ву 
ну ме ра ци ју ка ко би текст био пре глед ни ји и лак ши за пра ће ње. На кра ју, што ва жи за 
сва ки пре вод, сто ји и за овај: пре во ђе ње је увек ту ма че ње, све стан из бор из ме ђу мно гих 
мо гу ћих је зич ких и пој мов них ре ше ња, па је та ко и овај пре вод са мо је дан од мно гих мо-
гу ћих пре во да, тек јед на ски ца. Ре чи у ко сим за гра да ма су до да так пре во ди о ца.
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штав но шћу и бе зна чај но шћу, ко ја 
мо жда не ма ни чег љу бав ног у се би; 
јер ви нас хра бри сте сво јим ре чи-
ма, под се ћа ју ћи нас на при ја тељ-
ство и отаџ би ну, тру де ћи се да нас 
очин ским са о се ћа њем при ву че те 
на зад се би, баш као не ког бе гун-
ца. Сто га при зна јем и не по ри чем 
да сам по стао бе гу нац, а са да ће те 
са зна ти и ко ји је раз лог, јер се чи ни 
да сте жар ко же ле ли да ово са зна те.

2. Пр во и пре све га, био сам 
по го ђен нео че ки ва ним до га ђа јем 
и ни сам мо гао су здр жа ти сво је 
мно го број не по ми сли, као што и 
би ва ка да нео че ки ва на бу ка крај-
ње из не на ди за те че не љу де; но 
оти шав ши, ја од бе гох да ле ко и бо-
ра вих не ко вре ме одво јен од вас. 
Осим то га, об у зе ме из ве сна жар-
ка че жња за бо жан ским уче њи ма 
и фи ло со фи јом ко ја је у њи ма /са-
др жа на/. И пи тах се: Ка ко мо же мо 
по бе ди ти зло ко је у на ма пре би ва? 
Ко ће би ти мој Ла ван, осло ба ђа-
ју ћи ме од Иса ва и упу ћу ју ћи ме 
пре ма нај ви шој фи ло со фи ји?

3. И та да, уз Бо жи ју по моћ, 
оства ри смо – ко ли ко бе ше мо-
гу ће – наш циљ ти ме што про на-
ђо смо /Бо жи је/ иза бра но ору ђе 
и ду бо ки бу нар /му дро сти/ – тј. 
хри сто ре чи тог Гри го ри ја. За то 
вас мо ли мо: дај те нам вре ме на, 
са мо ма ло вре ме на! Ово тра жи мо 
не за то што смо скло ни жи во ту у 
гра до ви ма – јер ни смо за бо ра-
ви ли да Зли /ђа во/ ва ра љу де та-
квим сред стви ма – већ за то што 

τῆς ἡμετέρας βραχύτητος τῆς 
μικρᾶς καὶ ὀλίγης καὶ οὐδὲν ἴσως 
ἐχούσης ἐράσμιον, καὶ λόγοις 
ἡμᾶς προτρέπε σ θε φιλίας τε 
καὶ πατρίδος ὑπομιμνήσκοντες, 
ὥσπερ φυγάδας τινὰς πατρικοῖς 
σπλάγχνοις πρὸς ἑαυτοὺς πάλιν 
ἐπιστρέφειν πειρώμενοι. Ἐγὼ δὲ 
τὸ μὲν φυγὰς γεγονέναι ὁμολογῶ 
καὶ οὐκ ἀρνηθείην, τὴν δὲ αἰτίαν 
μάθοιτ’ ἂν ἤδη ποθοῦντες.

2. Μάλιστα μὲν τῷ ἀδοκήτῳ 
τότε πλ ηγείς, καθάπερ οἱ τοῖς 
αἰφνιδίοις ψόφοις ἀθρόως 
καταπλαγέντες, οὐ κατέσχον 
τοὺς λογισμούς, ἀλλ’ ἐμάκρυνα 
φυγαδεύων καὶ ηὐλίσθην 
χρόνον ἱκανὸν ἀφ’ ὑμῶν, ἔπειτα 
δὲ καὶ πόθος τις ὑπεισῄει με τῶν 
θείων δογμάτων καὶ τῆς περὶ 
ἐκεῖνα φιλοσοφίας. Πῶς γὰρ ἂν 
δυναίμην, ἔφην ἐγώ, κρατῆσαι 
τῆς συνοικούσης ἡμῖν κακίας; 
Τίς δ’ ἄν μοι γένοιτο Λάβαν, 
ἀπαλλάττων με τοῦ Ἡσαῦ καὶ 
πρὸς τὴν ἀνωτάτω φιλοσοφίαν 
παιδαγωγῶν;

3. Ἀλλ’ ἐπειδή, σὺν Θεῷ, 
τοῦ σκ οποῦ κατὰ δύναμιν 
τετυχήκαμεν εὑρόντες σκεῦος 
ἐκλογῆς καὶ φρέαρ βαθύ, λέγω δὲ 
τὸ τοῦ Χριστοῦ στόμα Γρηγόριον, 
ὀλίγον ἡμῖν, παρακαλῶ, ὀλίγον 
συγχωρήσα τε χρόνον, αἰτούμε θα, 
οὐ τὴν ἐν ταῖς πόλεσι διατριβὴν 
ἀσπαζόμενοι, οὐδὲ γὰρ λέληθ εν 
ἡμᾶς ὁ πονηρὸς διὰ τῶν τοιούτων 
τὴν ἀπάτην τοῖς ἀνθρώποις 
προσμηχανώμενος, ἀλλὰ τὴν 
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про це ни смо да је дру штво све-
тих љу ди од нај ве ће по мо ћи. Јер 
го во ре ћи по ма ло о бо жан ским 
уче њи ма, а још ви ше слу ша ју ћи 
о њи ма, сти че мо на ви ку са гле да
ва ња ко ја се не гу би ола ко. Та ко 
ства ри тре нут но сто је с на ма.

4. Што се вас ти че, о бо го-
љу бље ни мо ји, ко је во лим из над 
све га, чу вај те се фи ли стеј ских 
па сти ра, ина че ће вам не ко од 
њих не на да но за тр па ти бу на ре 
и за га ди ти чи сто ту ва шег по-
зна ња у пи та њи ма ве ре. Јер се 
они ти ме од у век ба ве: не по у ча-
ва њем не за га ђе них ду ша из бо-
жан ских Пи са ма, већ да пу тем 
спо ља шње му дро сти ста ве исти-
ну на сво ју стра ну.

Јер онај ко уво ди „не ро ђе ног“ 
и „ро ђе ног“ у на шу ве ру, ко ји учи 
да „онај ко ји од у век по сто ји не ка-
да ни је по сто јао“; да „онај ко ји је 
при ро дом и од веч но сти Отац тек 
/са да/ по ста је отац“ и да „Дух Све-
ти ни је ве чан“ – зар та кав /чо век/ 
ни је пот пу ни Фи ли сте јац? Он за-
ви ди ов ца ма на шег пра о ца-па три-
јар ха, ка ко оне не би пи ле од чи-
сте во де ко ја те че у жи вот веч ни, 
већ би да за се бе при сво ји ре чи 
про ро ка ко ји ка же: Оста ви ше ме
не, из вор жи ве во де, и ис ко па ше се
би сту ден це, сту ден це ис про ва љи
ва не, ко ји не мо гу да др же во де (Јер. 
2, 13). Ипак, ми мо ра мо ис по ве-
да ти Бо га Оца, Бо га Си на и Бо га 
Све тог Ду ха, као што нас то ме уче 
бо жан ске ре чи и они /љу ди/ ко ји 
су их уз ви ше ни је раз у ме ли.

συντυχίαν τὴν πρὸς τοὺς ἁγίους 
ἐπωφελῆ μάλιστα κρίνον τες. Ἐν 
γὰρ τῷ λέγειν τι περὶ τῶν θείων 
δογμάτων καὶ ἀκούειν πυκνότερον 
ἕξιν δυσ απόβλητον θεωρημάτων 
λαμβάνομεν. Καὶ τὰ μὲν καθ’ 
ἡμᾶς τοῦτον ἔχει τὸν τρόπον.

4. Ὑμεῖς δέ, ὦ θεῖαί μοι 
καὶ προσφιλέσταται πασῶν 
κεφαλαί, φυλάττε σ θε τοὺς τῶν 
Φυλιστιαίων ποιμένας, μή τις 
λαθὼν ἐμφράξῃ ὑμῶν τὰ φρέατα 
καὶ τὸ καθαρὸν τῆς γνώσεως τῆς 
περὶ τὴν πίστιν ἐπιθολώσῃ. Τοῦτο 
γὰρ αὐτοῖς ἀεί ἐστιν ἐπιμελὲς μὴ 
ἐκ τῶν θείων Γραφῶν διδάσκειν 
τὰς ἀκεραιοτέρας ψυχάς, ἀλλ’ ἐκ 
τῆς ἔξωθεν σοφίας παρακρούεσ
θαι τὴν ἀλήθειαν.

Ὁ γὰρ ἀγέννητον καὶ 
γεννητὸν ἐπεισάγων ἡμῶν τῇ 
πίστει καὶ τὸν ἀεὶ ὄντα μὴ ὄντα 
ποτὲ δογματίζων καὶ τὸν φύσει 
καὶ ἀεὶ Πατέρα πατέρα γινόμενον 
καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον οὐκ ἀΐδιον 
οὐκ ἀντικρύς ἐστι Φυλιστιαῖος, 
βασκαίνων τοῖς τοῦ Πατριάρχου 
ἡμῶν προβάτοις, ἵνα μὴ πίνωσιν 
ἐκ τοῦ καθαροῦ καὶ ἁλλομένου 
εἰς ζωὴν αἰώνιον ὕδατος, ἀλλὰ 
τὸ τοῦ προφήτου λόγιον πρὸς 
ἑαυτοὺς ἐπισπάσωνται τὸ «Ἐμὲ 
ἐγκατέλιπον πηγὴν ὕδατος ζῶντος 
καὶ ὤρυξαν ἑαυτοῖς λάκκους 
συντετριμμένους, οἳ οὐ δυνήσονται 
ὕδωρ συσ χεῖν», δέον ὁμολογεῖν 
Θεὸν τὸν Πατέρα, Θεὸν τὸν Υἱόν, 
Θεὸν τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον, ὡς 
οἵ τε θεῖοι λόγοι καὶ οἱ τούτους 
ὑψηλότερον νενοηκότες ἐδίδαξαν;
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5. Они ма ко ји нас кле ве ћу да 
смо „три те и сти“ не ка бу де ре че но 
ка ко ми ис по ве да мо јед но га Бо га, 
не у бро ју /јед ног/ већ по при ро-
ди. За пра во, ни је све што на зи ва-
мо „јед ним“ у бро ју за и ста јед но, 
ни ти је јед но став но по при ро ди. 
Шта ви ше, Бог се од стра не свих 
ис по ве да као јед но ста ван и не са-
ста вљен. Ипак, Бог ни је због то га 
је дан у бро ју.

6. Ево о че му го во рим: ка же-
мо да је ко смос је дан у бро ју, али 
не и је дан по при ро ди, ни ти пак 
јед но ста ван, по што га ра ста вља мо 
у еле мен те од ко јих је са ста вљен, 
тј. од ва тре, во де, ва зду ха и зе мље. 
И опет, ка же мо да је чо век је дан 
у бро ју, јер че сто го во ри мо о „јед-
ном чо ве ку“. Али он ни је јед но-
ста ван, бу ду ћи да је са ста вљен од 
ду ше и те ла. Исто та ко, ка же мо да 
је ан гел је дан у бро ју, али не и по 
при ро ди, ни ти да је јед но ста ван, 
јер ан гел ску ипо стас схва та мо по-
пут /ипо ста си/ са ста вље не од су-
шти не и све то сти.

7. Ако, да кле, све оно што је 
јед но у бро ју ни је јед но и по при-
ро ди, а оно што је јед но по при-
ро ди и јед но став но ни је јед но и у 
бро ју – а ми ка же мо ка ко је Бог је-
дан по при ро ди – ка ко нам он да /
про тив ни ци/ при пи су ју број, иа ко 
смо ис кљу чи ли сва ки број из ове 
бла же не и ум не при ро де? Број 
је, на и ме, свој ство кван ти те та, а 
кван ти тет је по ве зан с те ле сном 
при ро дом; да кле, број при па да 

5. Πρὸς δὲ τοὺς ἐπη
ρεάζοντας ἡμῖν τὸ τρίθεον 
ἐκεῖνο λεγέσθω ὅτιπερ ἡμεῖς 
ἕνα Θεόν, οὐ τῷ ἀριθμῷ, ἀλλὰ 
τῇ φύσει, ὁμολογοῦμεν. Πᾶν 
γὰρ ὃ ἓν ἀριθμῷ λέγεται τοῦτο 
οὐχ ἓν ὄντως, οὐδ’ ἁπλοῦν τῇ 
φύσει ἐστίν· ὁ δὲ Θεὸς ἁπλοῦς 
καὶ ἀσύνθ ετος παρὰ πᾶσιν 
ὁμολογεῖται. Οὐκ ἄρα εἷς ἀριθμῷ 
ἐστιν ὁ Θεός.

6. Ὃ δὲ λέγω τοιοῦτόν ἐστιν. 
Ἓν ἀριθμῷ τὸν κόσμον εἶναί 
φαμεν, ἀλλ’ οὐχ ἕνα τῇ φύσει, οὐδ’ 
ἁπλοῦν τινα τοῦτον. Τέμνομεν 
γὰρ αὐτὸν εἰς τὰ ἐξ ὧν συνέστ
ηκε στοιχεῖα, εἰς πῦρ καὶ ὕδωρ καὶ 
ἀέρα καὶ γῆν. Πάλιν ὁ ἄνθρωπος 
εἷς ἀριθμῷ ὀνομάζεται. Ἕνα γὰρ 
ἄνθρωπον πολλάκις λέγομεν. 
Ἀλλ’ οὐχ ἁπλοῦς τις οὗτός ἐστιν, 
ἐκ σώματος καὶ ψυχῆς συ νε στώς. 
Ὁμοίως δὲ καὶ ἄγγελον ἕνα 
ἀριθμῷ ἐροῦμεν, ἀλλ’ οὐχ ἕνα τῇ 
φύσει, οὐδὲ ἁπλοῦν· οὐσίαν γὰρ 
μεθ’ ἁγιασμοῦ τὴν τοῦ ἀγγέλου 
ὑπόστ ασιν ἐννοοῦμεν.

7. Εἰ τοίνυν πᾶν τὸ ἓν ἀριθμῷ 
ἓν τῇ φύσει οὐκ ἔστι, καὶ τὸ ἓν τῇ 
φύσει καὶ ἁπλοῦν ἓν ἀριθμῷ οὐκ 
ἔστιν, ἡμεῖς δὲ λέγομεν ἕνα τῇ 
φύσει Θεόν, πῶς ἐπεισάγουσιν 
ἡμῖν τὸν ἀριθμόν, αὐτὸν πάντη 
ἡμῶν ἐξοριζόντων τῆς μακαρίας 
ἐκείνης καὶ νοητῆς φύσεως; Ὁ 
γὰρ ἀριθμός ἐστι τοῦ ποσοῦ, τὸ 
δὲ ποσὸν τῇ σωματικῇ φύσει 
συνέζευκται· ὁ γὰρ ἀριθμὸς τῆς 
σωματικῆς φύσεως. Σωμάτων 
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те ле сној при ро ди. На рав но, ве-
ру је мо да је Го спод тво рац на ших 
те ла. За то сва ки број озна ча ва оне 
ства ри ко ји ма је да та ма те ри јал на 
и опи си ва при ро да; али „јед ност“ 
и „је ди ност“ је озна ка јед но став не 
и нео пи си ве при ро де.

8. За то онај ко ји уво ди број 
или тво ре ви ну у ис по ве да њу Си на 
Бо жи јег или Све тог Ду ха, не вољ но 
уво ди ма те ри јал ну и опи си ву при-
ро ду. Под „опи си вом“ не ми слим 
са мо на при ро ду ко ја је огра ни че-
на про сто ром, већ и на све оно што 
је би ло об у хва ће но про ми слом од 
стра не Оно га ко ји ће га до ве сти из 
не би ћа у би ће – тј. /ми слим на/ 
при ро ду ко ја мо же би ти об у хва-
ће на зна њем. Због то га, све што је 
све то – а има опи си ву при ро ду – 
има све тост по уче шћу /у Из во ру 
све то сти, тј. у Све том/ и под ло жно 
је злу. Но, Син и Дух Све ти су из-
во ри све то сти, те из њих сва ко ло-
го сно ство ре ње би ва осве ћи ва но у 
сра зме ри са сво јом вр ли ном.

9. Ми – у скла ду са истин ским 
уче њем – не го во ри мо да је Син сли-
чан, ни ти не сли чан Оцу. Оба пој-
ма су под јед на ко не мо гу ћа, јер се 
„слич но“ и „не слич но“ ко ри сте са мо 
у по гле ду ква ли те та, а бо жан ство је 
сло бод но од сва ког ква ли те та. Ипак, 
ис по ве да ју ћи исто вет ност њи хо ве 
при ро де, ми та ко ђе при хва та мо њи-
хо ву јед но сушт ност и из бе га ва мо 
сло же ност при ро де, јер Отац – ко ји 
је Бог по су шти ни – ра ђа Си на, ко-
ји је та ко ђе Бог по су шти ни. Ти ме 

δὲ δημιουργὸν τὸν Κύριον ἡμῶν 
εἶναι πεπιστεύκαμεν. Διὸ καὶ 
πᾶς ἀριθμὸς ἐκεῖνα σημαίνει τὰ 
ἔνυλον καὶ περιγραπτὴν ἔχειν 
λαχόντα τὴν φύσιν, ἡ δὲ μονὰς καὶ 
ἑνὰς τῆς ἁπλῆς καὶ ἀπεριλήπτου 
οὐσίας ἐστὶ σημαντική.

8. Ὁ τοίνυν ἀριθμὸν ἢ κτίσμα 
ὁμολογῶν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἢ 
τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον λανθάνει 
ἔνυλον καὶ περιγραπτὴν φύσιν 
εἰσάγων. Περιγραπτὴν δὲ λέγω 
οὐ μόνον τὴν περιεχομένην 
ὑπὸ τόπου, ἀλλ’ ἥνπερ καὶ 
τῇ προγνώσει ἐμπεριείληφεν 
ὁ μέλλων αὐτὴν ἀπὸ τοῦ μὴ 
ὄντος εἰς τὸ εἶναι παράγειν, 
ὃ καὶ ἐπιστήμῃ περιλαβεῖν 
δυνατόν ἐστι. Πᾶν οὖν ἅγιον ὃ 
περιγραπτὴν ἔχει τὴν φύσιν καὶ 
ἐπίκτητον ἔχει τὴν ἁγιότητα 
οὐκ ἀνεπίδεκτόν ἐστι κακίας. 
Ὁ δὲ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ 
Ἅγιον πηγή ἐστιν ἁγιασμοῦ, ὑφ’ 
ἧς πᾶσα ἡ λογικὴ κτίσις κατ’ 
ἀναλογίαν τῆς ἀρετῆς ἁγιάζεται.

9. Καίτοι ἡμεῖς, κατὰ τὸν 
ἀληθῆ λόγον, οὔτε ὅμοιον οὔτε 
ἀνόμοιον λέγομεν τὸν Υἱὸν τῷ 
Πατρί. Ἑκάτερον γὰρ αὐτῶν 
ἐπίσης ἀδύνατον. Ὅμοιον 
γὰρ καὶ ἀνόμοιον κατὰ τὰς 
ποιότητας λέγεται, ποιότητος δὲ 
τὸ θεῖον ἐλεύθερον. Ταυτότητα 
δὲ τῆς φύσεως ὁμολογοῦντες 
καὶ τὸ ὁμοούσιον ἐκδεχόμε θα 
καὶ τὸ σύνθ ετον φεύγομεν, τοῦ 
κατ’ οὐσίαν Θεοῦ καὶ Πατρὸς 
τὸν κατ’ οὐσίαν Θεὸν καὶ Υἱὸν 
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је по ка за на њи хо ва јед но сушт ност: 
јер онај ко ји је по су шти ни Бог мо ра 
би ти јед но су штан са оним ко ји је та-
ко ђе Бог по су шти ни. Чак се и чо век 
на зи ва бо гом, као у из ре ци: Ја ре кох 
бо го ви сте (Пс. 81, 6); /слич но ово ме/ 
и де мо ни се на зи ва ју бо го ви ма, по пут 
сти ха: Јер су сви бо го ви не зна бо жа ца 
де мо ни (Пс. 95, 5). Пр ви су на зва ни 
бо го ви ма по бла го да ти, док су по то-
њи та ко ла жно на зва ни. Ипак, је ди но 
Бог је сте Бог по су шти ни.

10. На и ме, ка да ка жем „је ди-
но“ /Бог је сте по су шти ни Бог/, 
ти ме ја сно ука зу јем на све ту и 
не ство ре ну су шти ну Бо жи ју. По-
не кад се „је ди но“ ко ри сти за кон-
крет ног чо ве ка, ка да ка же мо за 
Па вла да он је ди ни би од не сен у рај 
и чу не ис ка за не ре чи ко је чо ве ку ни
је до пу ште но го во ри ти (2. Кор. 12, 
4); а кат кад се ко ри сти и за за јед-
нич ку људ ску при ро ду, ка да Да вид 
ка же: Чо век је као тра ва, а да ни 
ње го ви као цвет пољ ски, та ко пре
цве та (Пс. 102, 15) – јер он ов де не 
го во ри о кон крет ном чо ве ку, већ 
о за јед нич кој људ ској при ро ди. И 
за и ста, сва ки чо век је про ла зан и 
смр тан. Слич но ово ме раз у ме мо 
и ства ри ко је су из ре че не у од но-
су на /бо жан ску/ при ро ду: Он ко ји 
је ди ни има бе смрт ност (1. Тим. 6, 
16); као и: Је ди но ме пре му дро ме Бо
гу (Рим. 16, 27); те: Ни ко ни је благ 
осим јед но га Бо га (Лк. 18, 19) – јер 
ов де /по јам/ „јед но га“ зна чи што и 
„је ди но“. За тим: Он ра за пи ње не бо 
сам (Јов. 9, 8); и опет: Го спо да Бо га 
сво је га бој се, и ње му је ди ном слу жи 

γε γεννηκότο ς. Ἐκ γὰρ τού 
του τὸ ὁμοούσιον δείκνυται. 
Ὁ γὰρ κατ’ οὐσίαν Θεὸς τῷ 
κατ’ οὐσίαν Θεῷ ὁμοούσιός 
ἐστιν, ἐπειδὴ λέγεται θεὸς 
καὶ ὁ ἄνθρωπος, ὡς τὸ „Ἐγὼ 
εἶπα θεοί ἐστε“. Καὶ ὁ δαίμων 
θεός, ὡς τὸ „Οἱ θεοὶ τῶν ἐθνῶν 
δαιμόνια“. Ἀλλ’ οἳ μὲν κατὰ 
χάριν ὀνομάζονται, οἳ δὲ κατὰ 
ψεῦδος Ὁ δὲ Θεὸς μόνος κατ’ 
οὐσίαν ἐστὶ Θεός.

10. Μόνος δὲ ὅταν εἴπω, 
τὴν οὐσίαν τοῦ Θεοῦ τὴν 
ἁγίαν καὶ ἄκτιστον δηλῶ. 
Τὸ γὰρ μόνος λέγεται καὶ 
ἐπί τινος ἀνθρώπου καὶ ἐπὶ 
φύσεως ἁπλῶς τῆς καθόλου. 
Ἐπί τινος μέν, οἷον, φέρε 
εἰπεῖν, ἐπὶ Παύλου, ὅτι 
μόνος ἡρπάγη ἕως τρίτου 
οὐρανοῦ καὶ ἤκουσ εν ἄῥῤητα 
ῥήματα ἃ οὐκ ἐξὸν ἀνθρώπῳ 
λαλῆσαι. Ἐπὶ φύσεως δὲ τῆς 
καθόλου, ὡς ὅταν λέγῃ Δαβίδ· 
„Ἄνθρωπος, ὡσεὶ χόρτος αἱ 
ἡμέραι αὐτοῦ“. Ἐνταῦθα γὰρ 
οὐ τόν τινα ἄνθρωπον, ἀλλὰ 
τὴν καθόλου φύσιν δηλοῖ. Πᾶς 
γὰρ ἄνθρωπος πρόσκαιρος καὶ 
θνητός. Οὕτω κἀκεῖνα νοοῦμεν 
ἐπὶ τῆς φύσεως εἰρημένα, τὸ 
„Ὁμόνος ἔχων ἀθα νασίαν “, 
καὶ „Μόνῳ σοφῷ Θεῷ“, καὶ 
τὸ „Οὐδεὶς ἀγαθὸς εἰ μὴ εἷς ὁ 
Θεός“. Τὸ γὰρ εἷς ἐνταῦθα τῷ 
μόνος ταὐτὸν δηλοῖ. Καὶ τὸ „Ὁ 
τανύσας τὸν οὐρανὸν μόνος“. 
Καὶ πάλιν „Κυρίῳ τῷ Θεῷ σου 
προσκυνήσεις καὶ αὐτῷ μόνῳ 
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(Пнз. 6, 13); као и: Не ма Бо га осим 
ме не (Пнз. 32, 39).

11. У Пи сму је на зив „је дан“ и 
„је ди ни“ до де љен Бо гу /Оцу/, али 
не као раз ли чи том од Си на и Све-
тог Ду ха, но као раз ли ка у од но су 
на оне ко ји ни су истин ски, већ ко ји 
су ла жно на зва ни бо го ви ма. На при-
мер: Та ко га Го спод во ђа ше, и с њим 
не бе ше ту ђе га бо га (Пнз. 32, 12); и: 
И од ба ци ше си но ви Изра и ље ви Ва ле 
и Аста ро те, и слу жи ше Го спо ду је ди
но му (1. Сам. 7, 4); и опет /ка же/ Па-
вле: Јер ако и има та ко зва них бо го ва, 
би ло на не бу би ло на зе мљи, као што 
је мно го бо го ва и мно го го спо да, али 
ми има мо са мо јед но га Бо га Оца, од 
ко је га је све и за ко је га смо ми и јед но
га Го спо да Ису са Хри ста, кроз ко је га 
је све и ми кроз ње га (1. Кор. 8, 5–6).

12. Са да се мо же мо пи та ти 
за што ре кав ши „је дан Бог“ Па-
вле ни је био за до во љан том реч-
ју – јер ре ко смо већ да се „је дан“ 
и „је ди ни“ од но се на бо жан ску 
при ро ду – већ до да је Оца и по-
ми ње Хри ста. Прет по ста вљам да 
је Па вле, иза бра но ору ђе /Бо жи-
је/, сма трао да ов де ни је до вољ но 
про сто об ја ви ти Бо га Оца, Бо га 
Си на и Бо га Све тог Ду ха – на шта 
ја сно ука зу је из ра зом „је дан Бог“ 
– осим ако исто вре ме но /по себ-
но/ не ука же на Оно га „од ко га 
је све по ста ло“, ми сле ћи на Оца 
и на Оно га „кроз ко га је све по-
ста ло“, ми сле ћи на Си на; /уз све 
ово/ сма трао је по треб ним да об-
ја ви и ова пло ће ње, до да стра да-

λατρεύσεις“. Καὶ τὸ „Οὐκ ἔστι 
Θεὸς πλὴν ἐμοῦ“.

11. Τὸ γὰρ εἷς καὶ μόνος 
ἐπὶ Θεοῦ ἐν τῇ Γραφῇ οὐ πρὸς 
ἀντιδιαστολὴν τοῦ Υἱοῦ ἢ τοῦ 
Ἁγίου Πνεύματος λέγεται, 
ἀλλὰ πρὸς τοὺς μὴ ὄντας 
θεούς, ὀνομαζομένους δὲ 
ψευδῶς. Ὡς τὸ „Κύριος μόνος 
ἦγεν αὐτούς, καὶ οὐκ ἦν μετ’ 
αὐτῶν θεὸς ἀλλότριος“. Καὶ τὸ 
„Περιεῖλον οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ τὰ 
Βααλὶμ καὶ τὰ ἄλση Ἀσταρὼθ 
καὶ ἐδούλευον Κυρίῳ μόνῳ“. 
Καὶ πάλιν ὁ Παῦλος. „Ὥσπερ 
εἰσὶ θεοὶ πολλοὶ καὶ κύριοι 
πολλοί, ἀλλ’ ἡμῖν εἷς Θεός, ὁ 
Πατήρ, ἐξ οὗ τὰ πάντα, καὶ εἷς 
Κύριος, Ἰησοῦς Χριστός, δι’ οὗ 
τὰ πάντα“.

12. Ἀλλὰ ζητοῦμεν ἐνταῦθα 
πῶς „Εἷς Θεὸς“ εἰρηκὼς οὐκ 
ἠρκέσθη τῇ φωνῇ (ἔφαμεν γὰρ ὅτι 
τὸ μόνος καὶ τὸ εἷς ἐπὶ Θεοῦ τὴν 
φύσιν δηλοῖ), ἀλλὰ καὶ τὸ Πατὴρ 
προσέθη κε καὶ Χριστοῦ ἐμνημόνε
υσ εν. Ὑπονοῶ τοίνυν ὅτι οὐκ 
ἐξα ρκεῖν ᾠήθη νῦν ὁ Παῦλος, τὸ 
σκεῦος τῆς ἐκλογῆς, κηρύσσειν 
μόνον Θεὸν τὸν Υἱὸν καὶ Θεὸν τὸ 
Πνεῦμα τὸ Ἅγιον, ὅπερ διὰ τῆς Εἷς 
Θεὸς ἐδήλωσε ῥήσεως, ἐὰν μὴ καὶ 
διὰ τῆς προσθήκης τοῦ Πατρὸς 
τὸν ἐξ οὗ τὰ πάντα δηλώσῃ 
καὶ διὰ τῆς μνήμης τοῦ Κυρίου 
τὸν Λόγον τὸν δι’ οὗ τὰ πάντα 
σημάνῃ καὶ πάλιν διὰ τῆς Ἰησοῦ 
Χριστοῦ συ μπαραλήψε ως τὴν 
ἐνανθρώπησιν ἀπα γγείλῃ καὶ τὸ 



510

Теолошки погледи / Theological Views XLVII (3/2014)

ње и об ја ви вас кр се ње до да ју ћи 
/име/ „Ису са Хри ста“. Јер на ве-
де но име нас под се ћа на упра во 
ов де раз ма тра не ства ри.

13. Шта ви ше, упра во је због 
ово га Го спод Исус од био да бу де 
об ја вљен као „Хри стос“ (Ме си ја) 
пре стра да ња; за то: Та да за пре ти 
уче ни ци ма сво јим да ни ком не го
во ре да је он Исус Хри стос (Мт. 16, 
20). Јер на ме ра ва ше до пу сти ти 
им да га об ја ве као Ису са Хри ста 
од мах по што би „ис пу нио ико но-
ми ју спа се ња“, тј. „на кон вас кр-
се ња из мр твих и ваз не се ња на 
не бе са.“ Упра во то зна че сти хо ви 
ка да ка жу: А ово је веч ни жи вот да 
по зна ју те бе јед но га исти ни то га 
Бо га и ко га си по слао Ису са Хри ста 
(Јн. 17, 3); као и: Ве руј те у Бо га и 
ве руј те у ме не (Јн. 14, 1) – док Дух 
Све ти све вре ме по кри ва на ше 
раз у ме ва ње, а ка ко не би смо от-
па ли од јед не иде је раз у ме ва ју ћи 
не ку дру гу и пре зре ли ико но ми ју 
ба ве ћи се те о ло ги јом. Та ко на ше 
не са вр шен ство мо же по ста ти не-
по бо жност.

14. Др же ћи се за ре чи Све тог 
Пи сма – ко је на ши про тив ни ци 
узи ма ју и из о кре ћу пре ма њи хо-
вим по тре ба ма, па их за тим из-
но се пред нас ка ко би по ни зи ли 
сла ву Је ди но род ног – ис тра жи мо 
њи хов сми сао ко ли ко мо же мо. 
Нај пре раз мо три мо ре чи: Ја жи
вим кроз Оца (Јн. 6, 57). Ово је, 
на и ме, јед на од стре ла ис па ље-
них про тив не ба од стра не оних 

πάθος πα ραστήσῃ καὶ τὴν ἀνάστ
ασιν φανερώσῃ. Τὸ γὰρ Ἰησοῦς 
Χριστὸς τὰς τοιαύτας ἐννοίας ἡμῖν 
ἐμφαίνει.

13. Διὸ καὶ πρὸ τοῦ πάθους 
παραιτεῖται ὁ Κύριος Ἰησοῦς 
Χριστὸς καταγγέλλε σ θαι καὶ 
διαστέλλεται τοῖς μαθηταῖς ἵνα 
μηδενὶ εἴπωσιν ὅτι αὐτός ἐστιν 
Ἰησοῦς ὁ Χριστός. Πρόκειται 
γὰρ αὐτῷ τε λειώσαντι τὴν 
οἰκονομίαν, μετὰ τὴν ἐκ νεκρῶν 
ἀνάστ ασιν καὶ τὴν εἰς οὐρανοὺς 
ἀνάληψιν, ἐπιτρέψαι αὐτοῖς 
κηρύσσειν αὐτὸν Ἰησοῦν τὸν 
Χριστόν. Τοιοῦτόν ἐστι καὶ 
τὸ „Ἵνα γινώσκωσί σε τὸν 
μόνον ἀληθινὸν Θεὸν καὶ ὃν 
ἀπέστειλας Ἰησοῦν Χριστόν“, καὶ 
τὸ „Πιστεύετε εἰς τὸν Θεόν, καὶ 
εἰς ἐμὲ πιστεύετε“, πανταχοῦ τὴν 
ἔννοιαν ἡμῶν ἀσφαλιζομένου 
τοῦ Πνεύματος τοῦ Ἁγίου, ἵνα μὴ 
θατέρῳ προσβαίνοντες θατέρου 
ἐκπίπτωμεν καὶ τῇ θεολογίᾳ 
προσέχοντες τῆς οἰκονομίας 
καταφρονῶμεν καὶ γένηται ἡμῖν 
κατὰ τὸ ἐλλεῖπον ἡ ἀσέβεια.

14. Τὰ δὲ ῥήματα τῆς θείας 
Γραφῆς, ἅπερ λαμβάνοντες οἱ 
ἀντικείμενοι καὶ διαστρέφοντες 
πρὸς τὴν οἰκείαν συ νείδη σιν 
εἰς καθαίρεσιν τῆς δόξης τοῦ 
Μονογενοῦς ἡμῖν προφέρουσιν, 
οὕτως ἐξετάσωμεν κατὰ τὸ 
δυνατὸν ἡμῖν ἀναπτύσσο ντες 
αὐτῶν τὴν διάνοιαν. Καὶ πρῶτον 
ἡμῖν τε θείσθ ω τὸ „Ἐγὼ ζῶ διὰ 
τὸν Πατέρα“. Τοῦτο γάρ ἐστιν 
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ἓν τῶν βελῶν τῶν εἰς οὐρανὸν 
πε μπομένων ὑπὸ τῶν ἀσεβῶς 
αὐτῷ κεχρημένων. Ἐνταῦθα δὲ 
τὸ ῥητὸν οὐ τὴν προαιώνιον, 
ὡς οἶμαι, ζωὴν ὀνομάζει (πᾶν 
γὰρ τὸ δι’ ἕτερον ζῶν αὐτοζῶν 
εἶναι οὐ δύναται, ὡς οὐδὲ τὸ 
ὑφ’ ἑτέρου θερμανθὲν αὐτοθ
ερμότης  εἶναι· ὁ δὲ Κύριος ἡμῶν 
εἴρηκεν· Ἐγώ εἰμι ἡ ζωή), ἀλλὰ 
ζωὴν ταύτην τὴν ἐν σαρκὶ καὶ ἐν 
τῷ χρόνῳ τούτῳ γε γενημένη ν ἣν 
ἔζησε διὰ τὸν Πατέρα. Βουλήσει 
γὰρ αὐτοῦ ἐπιδεδήμηκε τῷ 
βίῳ τῶν ἀνθρώπων, καὶ οὐκ 
εἶπεν· „Ἐγὼ ἔζησα διὰ τὸν 
Πατέρα“, ἀλλ’ „Ἐγὼ ζῶ διὰ τὸν 
Πατέρα“, σαφῶς τὸν παρόντα 
προσημαίνων χρόνον.

15. Δύναται δὲ καὶ ζωὴν 
λέγειν ἣν ζῇ ὁ Χριστὸς τὸν λόγον 
τοῦ Θεοῦ ἔχων ἐν ἑαυτῷ. Καὶ 
ὅτι τοῦτό ἐστι τὸ δηλούμενον ἐκ 
τοῦ ἐπιφερομένου εἰσόμε θα. Καὶ 
„Ὁ τρώγων με, φησί, ζήσεται 
δι’ ἐμέ“. Τρώγομεν γὰρ αὐτοῦ 
τὴν σάρκα καὶ πίνο  μεν αὐτοῦ 
τὸ αἷμα, κοινωνοὶ γινόμενοι 
διὰ τῆς ἐνανθρω πήσεως καὶ 
τῆς αἰσθητῆς ζωῆς τοῦ Λόγου 
καὶ τῆς Σοφίας. Σάρκα γὰρ καὶ 
αἷμα πᾶσαν αὐτοῦ τὴν μυστικὴν 
ἐπιδημίαν ὠνόμασε καὶ τὴν 
ἐκ πρακτικῆς καὶ φυσικῆς 
καὶ θεολογικῆς συ νε στῶσα ν 
διδασκαλίαν ἐδήλωσε, δι’ ἧς 
τρέφεταί τε ψυχὴ καὶ πρὸς τὴν 
τῶν ὄντων τέως θεωρίαν πα ρασ
κευά ζεται. Καὶ τοῦτό ἐστι τὸ ἐκ 
τοῦ ῥητοῦ ἴσως δηλούμενον.

ко ји /на ве де не ре чи/ не по бо жно 
упо тре бља ва ју. Овај из раз, пре ма 
мом ми шље њу, не озна ча ва Хри-
стов жи вот у веч но сти, јер све 
оно што има по сто ја ње у не че му 
дру го ме не мо же жи ве ти са мо по 
се би – баш као што оно за гре ва но 
од стра не дру гог не за гре ва са мо 
се бе – за то је наш Го спод ре као: 
Ја сам жи вот – већ озна ча ва онај 
жи вот у те лу и вре ме ну ко јим /
Хри стос/ жи вља ше кроз Оца. Јер 
Хри стос бо ра вља ше ме ђу љу ди-
ма у овом жи во ту сво јом во љом 
и ни је ре као: Жи вео сам кроз Оца, 
већ: Жи вим кроз Оца – ти ме ја сно 
озна ча ва ју ћи са да шње вре ме.

15. Та ко ђе, под „жи во том“ 
се мо же ми сли ти и на онај жи-
вот ко јим је Хри стос жи вео, бу-
ду ћи да је у се би са мом имао 
Бо га Ло го са. И ви ди мо да је то 
та ко из оно га што сле ди: Онај 
ко ји је де ме не – ка же – жи ве ће 
кроз ме не (Јн. 6, 57). Јер ми је-
де мо Ње го во те ло и пи је мо Ње-
го ву крв, по ста ју ћи при ча сни ци 
Ло го са и Му дро сти пу тем Ње го-
вог очо ве че ња и /Ње го вог/ ви-
дљи вог /фи зич ког/ жи во та. Он 
на зи ва „те лом и кр вљу“ це ло-
куп ну тај ну Ње го вог пре би ва ња 
с на ма и от кри ва /хри шћан ско/ 
уче ње са ста вље но из де лат них, 
при род них и те о ло шких еле мен-
та, а ко ји ма ду ша би ва хра ње на 
и при пре ма на за са гле да ва ње 
крај њих /ес ха то ло шких/ ствар-
но сти. Ве ро ват но је да на ве де не 
ре чи упра во ово зна че.
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16. Καὶ πάλιν· „Ὁ Πατήρ μου 
μείζων μοῦ ἐστι“. Κέχρηται γὰρ 
καὶ τούτῳ τῷ ῥητῷ τὰ ἀχάριστα 
κτίσματα, τὰ τοῦ πονηροῦ 
γεννήματα. Ἐγὼ δὲ καὶ ἐκ ταύτης 
τῆς φωνῆς τὸ ὁμοούσιον εἶναι 
τὸν Υἱὸν τῷ Πατρὶ δηλοῦσθαι 
πεπίστευκα. Τὰς γὰρ συγκρίσεις 
οἶδα κυρίως ἐπὶ τῶν τῆς αὐτῆς 
φύσεως γινομένας. Ἄγγελον 
γὰρ ἀγγέλου λέγομεν μείζονα 
καὶ ἄνθρωπον ἀνθρώπου 
δικαιότερον καὶ πτηνὸν 
πτηνοῦ ταχύτερον. Εἰ τοίνυν αἱ 
συγκρίσεις ἐπὶ τῶν ὁμοειδῶν 
γίνονται, μείζων δὲ κατὰ 
σύγκρισιν εἴρηται ὁ Πατὴρ τοῦ 
Υἱοῦ, ὁμοούσιος ὁ Υἱὸς τῷ Πατρί.

17. Ἔστι δέ τις καὶ ἄλλη ἔννοια 
ἐναπο κειμένη τῷ ῥητῷ. Τί γὰρ 
θαυμαστὸν εἰ μείζονα ἑαυτοῦ 
τὸν Πατέρα ὡμολόγησε, Λόγος 
ὢν καὶ σὰρξ γεγονώς, ὁπόταν καὶ 
ἀγγέλων ὤφθη κατὰ τὴν δόξα ν 
ἐλάττων καὶ ἀνθρώπων κατὰ τὸ 
εἶδο ς; „Ἠλάττ ωσα ς γὰρ αὐτόν, 
φησί, βραχύ τι παρ’ ἀγγέλους“. 
Καὶ πάλιν· „Τὸν δὲ βραχύ τι παρ’ 
ἀγγέλους ἠλαττωμένον“. Καὶ 
τὸ „Εἴδομεν αὐτὸν καὶ οὐκ εἶχεν 
εἶδος οὐδὲ κάλλος, ἀλλὰ τὸ εἶδος 
αὐτοῦ ἐκλεῖπον παρὰ πάντας 
ἀνθρώπους“.

18. Τούτων δὲ πάντων 
ἠνέσχετο διὰ τὴν πολλὴν αὐτοῦ 
περὶ τὸ πλάσμα φιλανθρωπίαν, 
ἵνα τὸ ἀπολωλὸς πρόβατον 
ἀνασώσηται καὶ τὸ σωθὲν 
καταμίξῃ, καὶ τὸν κατε λθόντα 

16. И опет ка же: Мој Отац је 
ве ћи од ме не (Јн. 14, 28). Не бла-
го дар на ство ре ња, та де ца Зло га, 
та ко ђе се ко ри сте овим ре чи ма. 
Ипак, ве ру јем ка ко се чак и из 
овог из ра за мо же по ка за ти да је 
Син јед но су штан Оцу, јер знам 
да се упо ре ђи ва ња стрикт но од-
но се на ства ри ко је су исте при-
ро де. Јер ка же мо за јед ног ан ге-
ла ка ко је ве ћи од дру гог или да 
је овај чо век пра вед ни ји од оног, 
те да је јед на пти ца бр жа од не ке 
дру ге. Ако се, да кле, по ре ђе ња 
вр ше је ди но ме ђу ства ри ма исте 
вр сте – а Отац је на зван „ве ћим“ 
у по ре ђе њу са Си ном – он да је 
Син јед но су штан Оцу.

17. Ипак, по сто ји још јед на 
ми сао по ве за на с овим ре чи ма. 
Шта је, на и ме, чуд но у то ме да 
онај ко ји Ло гос и те ло по ста де 
при зна је Оца ве ћим од се бе – бу-
ду ћи да је сма тран ма њим у сла-
ви од ан ге ла и ма њим у ле по ти 
од дру гих љу ди? Јер ка же: Учи
нио си га за ма ло од ан ђе ла (Пс. 
8, 6) и: Учи нио си га при вре ме но 
ма њим од ан ђе ла (Је вр. 2, 9), те: 
И ви де смо га и не бе ше ни шта на 
очи ма, че га ра ди би смо га по же
ље ли. Пре зрен бе ше и од ба чен из
ме ђу љу ди (Ис. 53, 2–3).

18. Он пре тр пе све ове ства-
ри из ве ли ког чо ве ко љу бља пре-
ма сво јим ство ре њи ма, ка ко би 
спа сио из гу бље ну ов цу и вра тио 
је у тор с оста лим ов ца ма (Лк. 
15, 4); ка ко би у до бро здра вље и 
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ἀπὸ Ἱερο υσαλὴμ εἰς Ἱεριχὼ 
καὶ διὰ τοῦτο περιπεσόντα 
λῃσταῖς εἰς τὴν οἰκείαν 
ὑγιαίνοντα πάλιν ἐπαναγάγῃ 
πατρίδα. Ἢ καὶ τὴν φάτνην 
αὐτῷ ὀνειδίσει ὁ αἱρετικός, 
δι’ ἧς ἄλογος ὢν ἐτράφη ὑπὸ 
τοῦ Λόγου, καὶ τὴν πενίαν 
προοίσει, ὅτι κλινιδίου οὐκ 
ηὐπόρησ εν ὁ τοῦ τέκτονος 
υἱός; Διὰ τοῦτο τοῦ Πατρὸς 
ἐλάττων ὁ Υἱός, ὅτι διὰ σὲ 
γέγονε νεκρός, ἵνα σε τῆς 
νεκρότητος ἀπαλλάξῃ καὶ 
ζωῆς μέτοχον ἐπουρα νίου 
ποιήσῃ. Ὥσπερ ἂν εἴ τις 
καὶ τὸν ἰατρὸν αἰτιῷτο ὅτι 
συγκύπτων ἐπὶ τὰ πάθη τῆς 
δυσωδίας συναπολαύει, ἵνα 
τοὺς πεπο νθότας ἰάσηται.

19. Διὰ σὲ καὶ τὴν ὥραν 
καὶ τὴν ἡμέραν τῆς Κρίσεως 
ἀγνοεῖ· καίτοι οὐδὲν λανθάνει 
τὴν ὄντως Σοφίαν· πάντα 
γὰρ δι’ αὐτῆς ἐγένετο. Οὐδεὶς 
δὲ οὐδὲ ἀνθρώπων πώπο
τε ὃ πεποίηκεν ἀγνοεῖ. Ἀλλὰ 
τοῦτο οἰκονομεῖ διὰ τὴν σὴν 
ἀσθένειαν, ἵνα μήτε τῷ στενῷ 
τῆς προθ ε σμίας οἱ ἁμαρτή σα
ντες τῇ ἀθυμίᾳ καταπέσωσιν 
ὡς οὐχ ὑπολε λειμμένου 
καιροῦ μετανοίας, μηδ’ αὖ 
πάλιν οἱ πολεμοῦντες μακρὰ 
τῇ ἀντικειμένῃ δυνάμει διὰ τὸ 
μῆκος τοῦ χρόνου λειποτακτή 
σωσιν. Ἑκατέρους τοίνυν διὰ 
τῆς προσποιητῆς ἀγνοίας 
οἰκονομεῖ· τῷ μὲν διὰ τὸν καλὸν 
ἀγῶνα συντέμνων τὸν χρόνον, 

отаџ би ну вра тио оног чо ве ка ко
ји си ла жа ше из Је ру са ли ма у Је
ри хон и па де ме ђу раз бој ни ке (Лк. 
10, 30). Мо жда ће је ре ти ци пре-
зре ти Хри ста и због ја сли у ко-
ји ма је – као де те – био хра њен 
Ло го сом и при го во ри ти му због 
Ње го вог си ро ма штва, бу ду ћи да 
Он – син др во де ље – ни је био 
удо сто јен чак ни ко лев ке? Син 
је ма њи од Оца због сле де ћег: Он 
умре те бе ра ди, а ка ко би те из-
ба вио од смр ти и учи нио уче сни-
ком не бе ског жи во та. /Оп ту жи ти 
Хри ста за ово/ би ло би /без ум но/ 
по пут ка кве оп ту жбе упу ће не ле-
ка ру ко ји се са ви ја пре ко бо ле-
снич ке по сте ље и уди ше са мрт-
нич ки ми рис, а ка ко би ис це лио 
оне ко ји па те!

19. Те бе ра ди он /Хри стос/ не 
зна час, ни ти дан /по след њег/ Су-
да (Мт. 24, 36). Ипак, ни шта ни је 
не по зна то су штој Му дро сти кроз 
ко ју су све ства ри ство ре не (Јн. 1, 
3) и ни ко ни је остао рав но ду шан 
на ње го во тво рач ко де ло. Хри стос 
ико но миј ски од ла же /по след њи 
суд/ ра ди тво је сла бо сти, ка ко гре-
шни ци не би па ли у оча ја ње због 
пре о ста лог вре ме на – сма тра ју ћи 
да ни је оста ло до вољ но вре ме на 
за по ка ја ње. И опет, ка ко они ко ји 
се ду го бо ре с про тив нич ким си ла-
ма не би на пу сти ли сво је /бор бе-
не/ по ло жа је због ду жи не вре ме-
на. Да кле, и за јед не, и за дру ге он 
ико но миј ски од ла же /вре ме/ пу-
тем свог то бо жњег не зна ња. За јед-
не пре ко ра чу ју ћи вре ме за до бру 
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τῷ δὲ διὰ τὰς ἁμαρτίας καιρὸν 
μετανοίας ταμιευό μενος.

20. Καίτοι ἐν τοῖς 
Εὐαγγελίοις ἑαυτὸν 
συγκαταριθμή σας τοῖς 
ἀγνοοῦσι διὰ τὴν τῶν πολλῶν, 
ὡς ἔφην, ἀσθένειαν, ἐν αἷς 
Πράξεσι τῶν Ἀποστόλων ὡς τε
λείοις κατ’ ἰδίαν διαλεγόμενος 
καθ’ ὑπε ξαίρε σιν ἑαυτοῦ 
φησιν. „Οὐχ ὑμῶν ἐστι γνῶναι 
χρόνους ἢ καιροὺς οὓς ὁ 
Πατὴρ ἔθετο ἐν τῇ ἰδίᾳ ἐξο
υσίᾳ“. Καὶ ταῦτα μὲν κατὰ τὴν 
προτέραν ἐπιβολὴν εἰρήσθω 
παχύτερον. Ἤδη δὲ ἐξετ αστέον 
ὑψηλότερον τὴν διάνοιαν τοῦ 
ῥητοῦ καὶ κρουστέον τὴν θύραν 
τῆς γνώσεως, εἴπη δυνηθείην 
ἐξε γεῖρα ι τὸν οἰκοδε σπότην 
τὸν τοὺς πνευματικοὺς ἄρτους 
διδόντα τοῖς αἰτοῦσιν αὐτόν, 
ἐπειδὴ φίλοι καὶ ἀδελφοί εἰσιν 
οὓς ἑστιᾶσαι σπουδάζομεν.

21. Οἱ ἅγιοι μαθηταὶ τοῦ 
Σωτῆρος ἡμῶν ἐπέκεινα 
θεωρίας, ὡς ἔνι ἀνθρώποις, 
ἐλθόντες καὶ καθα ρθέντες ἀπὸ 
τοῦ λόγου τὸ τέλος ἐπιζητοῦσι 
καὶ τὴν ἐσχάτην μακαριότητα 
γνῶναι ποθοῦσιν, ὅπερ ἀγνοεῖν 
καὶ τοὺς ἀγγέλους αὐτοῦ 
καὶ αὐτὸν ὁ Κύριος ἡμῶν 
ἀπεφήνατο, ἡμέραν μὲν λέγων 
πᾶσαν τὴν ἀκριβῆ κατάληψιν 
τῶν ἐπινοιῶν τοῦ Θεοῦ, ὥραν 
δὲ τὴν ἑνάδος καὶ μονάδος 
θεωρίαν, ὧν τὴν εἴδησιν μόνῳ 
προσένειμε τῷ Πατρί. Ὑπονοῶ 

бор бу, а за дру ге од ре ђу ју ћи вре ме 
за по ка ја ње њи хо вих гре хо ва.

20. Иа ко Хри стос у је ван ђе-
љи ма убра ја се бе у оне ко ји не 
зна ју – и то, као што већ ре кох, 
ра ди сла бо сти мно гих љу ди (Мт. 
24, 36) – ипак у Де ли ма апо стол-
ским – го во ре ћи на са мо с /апо-
сто ли ма/ као са са вр ше ни ма – он 
као да из у зи ма се бе ка да ка же: 
Ни је ва ше зна ти вре ме на и ро ко ве 
ко је Отац за др жа у сво јој вла сти 
(Дап. 1, 7). Не ка ове ре чи бу ду 
до вољ не за на шу тре нут ну свр ху, 
иа ко су из не се не на при лич но 
груб на чин. Но на да ље, сми сао 
овог из ра за мо ра би ти мно го ја-
сни је раз мо трен. За то по ку цај мо 
на вра та по зна ња ка ко би смо мо-
жда раз бу ди ли го спо да ра ку ће, 
ко ји да је ду хов ни хлеб они ма 
ко ји га тра же, бу ду ћи да су они 
ко је же ли мо да уго сти мо при ја-
те љи и бра ћа (Лк. 11, 5–10).

21. Све ти уче ни ци на шег 
Спа си те ља – до сти гав ши са гле-
да ва ње, ко ли ко су као смрт ни ци 
мо гли, и бив ши очи шће ни са-
мим Ло го сом – ва пи ше за ци љем 
и жу ђа ху да спо зна ју крај ње бла-
жен ство, за ко је наш Го спод ре че 
да га ни ње го ви ан ге ли, ни ти Он 
сам не по зна ју; јер је реч ју „дан“ 
ми слио на пот пу но и ја сно раз-
от кри ва ње Бо жи јих ло го са, а ре-
кав ши „час“ на са гле да ва ње Јед-
ног и Је ди ног – тј. по зна ња ко је 
је при пи сао је ди но Оцу. Прет-
по ста вљам, да кле, да се за Бо га 
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τοίνυν ὅτι ἐκεῖνο λέγεται περὶ 
ἑαυτοῦ εἰδέναι ὁ Θεός, ὅπερ 
ἐστί, κἀκεῖνο μὴ εἰδέναι, ὅπερ 
οὐκ ἔστι. Δικαιοσύνην μὲν γὰρ 
καὶ σοφίαν λέγεται εἰδέναι ὁ 
Θεός, αὐτοδικαιοσύνη καὶ σοφία 
ὑπάρχων, ἀδικίαν δὲ καὶ πονηρίαν 
ἀγνοεῖν· οὐ γάρ ἐστιν ἀδικία καὶ 
πονηρία ὁ κτίσας ἡμᾶς Θεός.

22. Εἰ τοίνυν ἐκεῖνο λέγεται 
περὶ ἑαυτοῦ εἰδέναι ὁ Θεὸς 
ὅπερ ἐστί, κἀκεῖνο μὴ εἰδέναι 
ὅπερ οὐκ ἔστιν, οὐκ ἔστι δὲ 
ὁ Κύριος ἡμῶν κατὰ τὴν τῆς 
ἐνανθρωπήσεως ἐπίνοιαν 
καὶ παχυτέραν διδασκαλίαν 
τὸ ἔσχατον ὀρεκτόν, οὐκ ἄρα 
οἶδεν ὁ Σωτὴρ ἡμῶν τὸ τέλος 
καὶ τὴν ἐσχάτην μακαριότητα. 
„Ἀλλ’ οὐδὲ οἱ ἄγγελοι, φησίν, 
ἴσασι“, τουτέστιν οὐδὲ ἡ ἐν 
αὐτοῖς θεωρία καὶ οἱ λόγοι 
τῶν διακονιῶν εἰσι τὸ ἔσχατον 
ὀρεκτόν. Πα χεῖα γὰρ καὶ 
τούτων ἡ γνῶσις συγκρίσει τοῦ 
πρόσωπον πρὸς πρόσωπον. 
Μόνος δὲ ὁ Πατήρ, φησίν, 
ἐπίσταται, ἐπειδὴ καὶ αὐτός 
ἐστι τὸ τέλος καὶ ἡ ἐσχάτη 
μακαριότης. Ὅταν γὰρ μηκέτι 
Θεὸν ἐν τοῖς κατόπτροις 
μηδὲ διὰ τῶν ἀλλο τρίων 
ἐπιγινώσκωμεν, ἀλλ’ αὐτῷ ὡς 
μόνῳ καὶ ἑνὶ προσέλθωμεν, τότε 
καὶ τὸ ἔσχατον τέλος εἰσόμε
θα. Χριστοῦ γὰρ βασιλείαν 
φασὶν εἶναι πᾶσαν τὴν ἔνυλον 
γνῶσιν, τοῦ δὲ Θεοῦ καὶ Πατρὸς 
τὴν ἄϋλον καί, ὡς ἂν εἴποι τις, 
αὐτῆς τῆς θεότητος θεωρίαν.

ка же ка ко по зна је о се би са мом 
оно што Он је сте, а не оно што 
ни је. Ка же се да Бог по зна је 
пра вед ност и му дрост, бу ду ћи 
да Он сам је сте Пра вед ност и 
Му дрост, но да не по зна је не-
прав ду и зло – јер Бог ко ји нас 
је ство рио не мо же би ти не пра-
ве дан и зао.

22. Ако се, да кле, ка же да 
Бог по зна је о се би са мом оно 
што Он је сте, а не оно што ни је; 
те ако наш Го спод ни је – у скла ду 
са сми слом ова пло ће ња и ис ку-
стве ног /из ем пи риј ског жи во-
та за до би је ног/ уче ња – крај њи 
циљ же ље, он да наш Спа си тељ 
не по зна је крај и крај ње бла-
жен ство. Чак ни ан ге ли не зна ју 
(Мт. 24, 36) – ка же Хри стос; то 
јест: „Чак ни њи хо во са гле да ва-
ње, ни ти /са гле да ва ње/ ло го са 
њи хо вог слу же ња ни је крај њи 
циљ же ље.“ Јер је и њи хо во по-
зна ње де ли мич но у по ре ђе њу с 
по зна њем ли це у ли це (1. Кор. 13, 
12). Са мо Отац зна – ка же он – 
бу ду ћи да сам Отац је сте крај и 
крај ње бла жен ство. Јер ка да Бо-
га не бу де мо спо зна ва ли у огле-
да ли ма или кроз ка кве дру ге 
по сред ни ке, већ му при сту пи мо 
као Јед ном и Је ди ном, та да ће-
мо ви де ти и ко нач ни крај. Јер се 
ка же да је Хри сто во цар ство све 
од твар ног по зна ња, а цар ство 
на шег Бо га и Оца је сте не твар-
но са гле да ва ње и – ако се та ко 
мо же ре ћи – са гле да ва ње са мог 
/не скри ве ног/ бо жан ства.



516

Теолошки погледи / Theological Views XLVII (3/2014)

23. Ἔστι δὲ καὶ ὁ Κύριος 
ἡμῶν καὶ αὐτὸς τὸ τέλος καὶ ἡ 
ἐσχάτη μακαριότης κατὰ τὴν 
τοῦ Λόγου ἐπίνοιαν. Τί γάρ 
φησιν ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ; „Κἀγὼ 
ἀναστήσω αὐτὸν ἐν τῇ ἐσχάτῃ 
ἡμέρᾳ“, ἀνάστ ασιν λέγων τὴν 
ἀπὸ τῆς ἐνύλου γνώσεως ἐπὶ 
τὴν ἄϋλον θεωρίαν μετά βασιν, 
ἐσχάτην δὲ ἡμέραν τὴν γνῶσιν 
ταύτην εἰπὼν μεθ’ ἣν οὐκ ἔστιν 
ἑτέρα. Τηνικαῦτα γὰρ ὁ νοῦς 
ἡμῶν ἐξανίσ ταται καὶ πρὸς 
ὕψος μακάριον διεγείρεται, 
ὁπηνίκα ἂν θεωρήσῃ τὴν ἑνάδα 
καὶ μονάδα τοῦ Λόγου. Ἀλλ’ 
ἐπειδὴ παχυνθεὶς ἡμῶν ὁ νοῦς 
τῷ χοῒ συ νεδέθη  καὶ τῷ πηλῷ 
συμφύρεται καὶ ψιλῇ τῇ θεωρίᾳ 
ἐνατενίζειν ἀδυνατεῖ, διὰ τῶν 
συγ γενῶν τοῦ σώματος αὐτοῦ 
κόσμων ποδηγούμενος τὰς 
ἐνερ γείας τοῦ κτίστου κατανοεῖ 
καὶ ταῦτα ἐκ τῶν ἀπο τε λε
σμάτων τέως ἐπιγινώσκει, ἵν’ 
οὕτω κατὰ μικρὸν αὐξηθεὶς 
ἰσχύσῃ ποτὲ καὶ αὐτῇ γυμνῇ 
προσ ε λθεῖν τῇ θεότητι.

24. Κατὰ ταύτην δὲ οἶμαι 
τὴν ἐπίνοιαν εἰρῆσθαι καὶ τὸ „Ὁ 
Πατήρ μου μείζων μού ἐστι“, 
καὶ τὸ „Οὐκ ἔστιν ἐμὸν δοῦναι, 
ἀλλ’ οἷς ἡτοίμασται ὑπὸ τοῦ 
Πατρός“. Τοῦτο γάρ ἐστι καὶ 
τὸ παραδοῦναι τὴν βασιλείαν 
τὸν Χριστὸν τῷ Θεῷ καὶ Πατρί, 
ἀπαρχὴν ὄντα καὶ οὐ τέλος, 
κατὰ τὴν παχυτέραν, ὡς ἔφην, 
διδασκαλίαν, ἥτις ὡς πρὸς 
ἡμᾶς καὶ οὐ πρὸς αὐτὸν τὸν 

23. Ипак, и наш Го спод /
Хри стос/ је сте крај и крај ње 
бла жен ство у скла ду с сми слом 
Ло го са. Шта оно ка же у Је ван-
ђе љу? И ја ћу га вас кр сну ти у 
по сљед њи дан (Јн. 6, 40) – „вас-
кр се њем“ на зи ва се пре о бра же-
ње твар ног по зна ња у не твар но 
са гле да ва ње, а под „по след њим 
да ном“ ми сли се на оно по зна-
ње ко је је из над сва ког дру-
гог /по зна ња/. Наш ум ће би ти 
вас кр снут и уз не сен ка нај ви-
шем бла жен ству са мо он да ка-
да Ло го са бу де са гле да вао као 
Јед ног и Је ди ног. За са да, наш 
оде бља ли ум је ве зан за зе мљу и 
по ме шан с бла том, те не мо же 
упра ви ти по глед ка нео ме та ном 
са гле да ва њу. Да кле, усме ра-
ван ле по том ко ја је на из ве стан 
на чин срод на ње го вом те лу, 
он раз ма тра де ла свог Твор ца 
и раз у ме ва их у сла ду с њи хо-
вим деј стви ма. И та ко, би ва ју ћи 
осна жи ван ма ло по ма ло, ум ће 
би ти спо со бан да при сту пи са-
мом не скри ве ном бо жан ству.

24. Ми слим да су упра во у 
скла ду с на ве де ним схва та њем 
из ре че не ре чи: Ја и Отац јед но 
смо (Јн. 14, 28), као и: Ни је мо
је да дам, не го ко ји ма је при пре
мио Отац мој (Мт. 20, 23). Ово 
је Хри сто во пре да ва ње Цар ства 
ње го вом Бо гу и Оцу, јер Хри стос 
је сте пр ви плод, а не сам крај, и 
то су де ћи пре ма већ по ме ну том 
ис ку стве ном уче њу, ко је не са-
гле да ва Хри ста у ње му са мом 
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Υἱὸν θεωρεῖται. Ὅτι δὲ ταῦθ’ 
οὕτως ἔχει, πάλιν ἐρωτήσασι 
τοῖς μαθηταῖς ἐν ταῖς Πράξεσι 
τῶν Ἀποστόλων τὸ „Πότε ἀπο
καθιστα νεῖς τὴν βασιλείαν τῷ 
Ἰσραήλ“ φησιν· „Οὐχ ὑμῶν 
ἐστι γνῶναι χρόνους ἢ και 
ροὺς οὓς ὁ Πατὴρ ἔθετο ἐν 
τῇ ἰδίᾳ ἐξο υσίᾳ“. Τουτέστιν 
οὐ τῶν συνδε δεμένων σαρκὶ 
καὶ αἵματι τῆς τοιαύτης βασι 
λείας ἡ γνῶσις. Ταύτην γὰρ 
τὴν θεωρίαν ὁ Πατὴρ ἐναπέ 
θετο τῇ ἰδίᾳ ἐξο υσίᾳ, ἐξο υσίαν  
λέγων τοὺς ἐξο υσιαζομέ νους, 
ἰδίους δὲ ὧν μὴ μετέχει ἄγνοια 
τῶν κατωτέρω πραγμάτων. 

25. Χρόνους δὲ καὶ καιροὺς 
μή μοι νόει αἰσθητούς, ἀλλὰ 
διαστήματά τινα γνώσεως ὑπὸ 
τοῦ νοητοῦ ἡλίου γινόμενα. Δεῖ 
γὰρ τὴν προσ ευχὴν ἐκείνην ἐπὶ 
πέρας ἀχθῆναι τοῦ Δε σπότο υ 
ἡμῶν. Ἰησοῦς γάρ ἐστιν ὁ προσ 
ευξάμενος· „Δὸς αὐτοῖς ἵνα καὶ 
αὐτοὶ ἐν ἡμῖν ἓν ὦσι, καθὼς 
ἐγὼ καὶ σὺ ἕν ἐσμεν, Πάτερ“. 
Εἷς γὰρ ὢν ὁ Θεός, ἐν ἑκάστῳ 
γινόμενος ἑνοῖ τοὺς πάντας καὶ 
ἀπόλλυται ὁ ἀριθμὸς τῇ τῆς 
μονάδος ἐπιδη μίᾳ.

26. Κἀγὼ μὲν οὕτως ἐπέ 
βαλον τῷ ῥητῷ κατὰ τὴν 
δευτέραν ἐπιχείρησιν. Εἰ δέ 
τις βέλτιον λέγοι ἢ διορθοίη 
εὐσεβῶς τὰ ἡμέτερα, καὶ 
λεγέτω καὶ διορθούσθω, καὶ 
ὁ Κύριος ἀνταποδώσει ὑπὲρ 
ἡμῶν. Οὐδεὶς γὰρ παρ’ ἡμῖν 

/по се би/, већ као Хри ста за нас. 
И опет – бу ду ћи да ства ри ова ко 
сто је – ка да уче ни ци пи та ју у Де-
ли ма апо стол ским: Го спо де, хо ћеш 
ли у ово ври је ме ус по ста ви ти цар
ство Изра и ље во?, он ка же: Ни је 
ва ше зна ти вре ме на и ро ко ве ко је 
Отац за др жа у сво јој вла сти (Дап. 
1, 6–7). Дру гим ре чи ма, по зна ње 
овог Цар ства ни је за оне ко ји су 
за ро бље ни те лом и кр вљу. Јер је 
са гле да ва ње ових ства ри у Оче вој 
вла сти; а под „вла шћу“ Хри стос 
ми сли на оне ко ји су под ње го вом 
соп стве ном вла шћу; а под „ње го-
вом“ на оне ко ји се на оба зи ру на 
до ње /зе маљ ске/ ства ри.

25. Што се ти че „вре ме на“ и 
„да на“, мо лим вас не мој те ми сли-
ти на чул но /вре ме и да не/, већ 
на од ре ђе не ин тер ва ле по зна ње 
ко је ра ђа Ум но Сун це /Хри стос/. 
Јер мо ли тва на шег Спа си те ља 
мо ра би ти ис пу ње на, бу ду ћи да 
се сам Исус мо лио: Да сви јед но 
бу ду, као ти, Оче, што си у ме ни и 
ја у те би (Јн. 17, 21). По што је Бог 
је дан, он сје ди њу је све при сво ме 
усе ље њу у сва ког по на о соб; а сва-
ка број ча ност не ста је при при су-
ству са ме Јед но сти.

26. Ето, за и ста се ни сам 
ште део у по ку ша ју да раз ре-
шим овај оде љак по дру ги пут. 
Ако не ко уме бо ље да го во ри и 
по бо жно ис пра ви на ше ре чи, 
он да му до пу сти те да го во ри и 
ис пра вља – и Го спод ће му се 
оду жи ти у на ше име! Јер у на ма 
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αὐλίζεται φθόνος, ὅτι μηδὲ 
φιλονει κίας ἕνε κεν ἢ κεν οδοξίας 
ἐπὶ τήνδε τὴν ἐξέτασιν τῶν 
ῥημάτων κεχωρήκαμεν, ἀλλ’ 
ὠφε λείας  ἕνε κεν τῶν ἀδελφῶν, 
ὑπὲρ τοῦ μὴ δοκεῖν παρακρούεσ
θαι τὰ ὀστράκινα σκεύη τὰ τὸν 
θησαυρὸν ἔχοντα τοῦ Θεοῦ 
ὑπὸ τῶν λιθοκαρδίων καὶ 
ἀπεριτμήτων ἀνθρώπων τῶν ἐκ 
τῆς μωρᾶς ὡπλισμένων σοφίας.

27. Πάλιν διὰ τοῦ σοφοῦ 
Σολομῶντος ἐν Παροιμίαις 
κτίζεται. „Κύριος γάρ, φησίν, 
ἔκτισέ με“. Καὶ ἀρχὴ ὁδῶν 
εὐαγγελικῶν ὀνομάζεται 
ἀγουσῶν ἡμᾶς πρὸς τὴν 
βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, 
οὐ κατ’ οὐσίαν κτίσις, ἀλλὰ 
κατὰ τὴν οἰκονομίαν ὁδὸς 
γεγονώς. Τὸ γὰρ γεγονέναι 
καὶ τὸ ἐκτίσθαι ταὐτὸν δηλοῖ. 
Ὡς γὰρ ὁδὸς γέγονε καὶ θύρα 
καὶ ποιμὴν καὶ ἄγγελος καὶ 
πρόβατον καὶ πάλιν ἀρχιερεὺς 
καὶ ἀπόστολος, ἄλλων κατ’ 
ἄλλην ἐπίνοιαν τῶν ὀνομάτων 
κειμένων.

28. Τί ἂν εἴποι πάλιν ὁ 
αἱρετικὸς περὶ τοῦ ἀνυποτάκτου 
Θεοῦ καὶ τοῦ δι’ ἡμᾶς ἁμαρτίας 
γε γενημένο υ; Γέγραπται 
γάρ· „Ὅταν ὑποταγῇ αὐτῷ 
τὰ πάντα, τότε καὶ αὐτὸς 
ὁ Υἱὸς ὑποταγήσεται τῷ 
ὑποτάξαντι αὐτῷ τὰ πάντα“. 
Οὐ φοβῇ, ἄνθρωπε, τὸν Θεὸν 
ἀνυπότακτον ὀνομαζόμενον διὰ 
σέ; Τὴν γὰρ σὴν ὑποταγὴν ἰδίαν 

не ма за ви сти. Ни смо се под-
вр гли ис тра жи ва њу на ве де них 
оде ља ка /Пи сма/ из ри вал ства 
или та шти не, већ ра ди ко ри сти 
љу бље них, а ка ко ова зе маљ ска 
ору ђа – ко ја има ју у се би бла го 
Бо жи је – не би очи то би ла пре-
ва ре на од стра не љу ди са отвр-
длим ср цем, ни ти од нео бре-
за них љу ди ко ји се на о ру жа ше 
оруж јем бу да ла сте му дро сти.

27. И опет, Хри стос би 
ство рен; јер му дри Со ло мон 
у /сво јим/ При ча ма ка же: Го
спод ме ство ри (Прич. 8, 22). 
„По чет ком еван ђел ских пу те-
ва“ бе ше на зван онај ко ји нас 
уво ди у Цар ство – не као ство-
ре ње по су шти ни, већ као онај 
ко ји по ста де „пут“ по ико но ми-
ји. За пра во, „по ста ти“ и „би ти 
ство рен“ зна чи исту ствар. На 
исти на чин Он по ста де „пут“, 
„вра та“, „па стир“ „ан гел“, „јаг-
ње“, као и „пр во све ште ник“ 
и „апо стол“, ти ме раз ли чи та 
име на при ме њу ју ћи на раз ли-
чи те си ту а ци је.

28. Или, опет, шта би је ре-
ти ци ре кли о не по ко ри вом Бо-
гу, но ко ји ипак по ста де грех нас 
ра ди (2. Кор. 5, 21)? Јер пи са но 
је: А кад му све по ко ри, он да ће 
се и сам Син по ко ри ти Оно ме 
ко ји му све по ко ри (1. Кор. 15, 
28). Зар се не бо јиш, о чо ве че, 
Бо га ко ји те бе ра ди би на зван 
„по кор ним“? Јер он тво је по ко-
ра ва ње чи ни соп стве ним и на-
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ποιεῖται καὶ ἐν τῷ ἀντιτείνειν σε 
πρὸς τὴν ἀρετὴν ἀνυπότακτον 
ἑαυτὸν ὀνομάζει. Οὕτω ποτὲ 
καὶ ἑαυτὸν ἔφη εἶναι τὸν 
διωκόμενον. „Σαῦλε γάρ, φησί, 
Σαῦλε, τί με διώκεις;“ ἡνίκα 
ἐπὶ Δαμασκὸν ἔτρε χε τοὺς 
μαθητὰς τοῦ Χριστοῦ συνδῆσαι 
βουλόμενος. Καὶ πάλιν ἑαυτὸν 
γυμνὸν ὀνομάζει ἑνός τινος 
τῶν ἀδελφῶν γυμνη τεύοντος. 
„Γυμνὸς γάρ, φησίν, ἤμην, καὶ 
περιεβάλετέ με. Καὶ ἄλλου ἐν 
φυλακῇ ὄντος ἑαυτὸν ἔφη εἶναι 
τὸν καθειργ μένον. Αὐτὸς γὰρ 
τὰς ἀσθ ε νείας  ἡμῶν ἦρε καὶ τὰς 
νόσους ἐβάστ ασε. Μία δὲ τῶν 
ἀσθ ε νειῶν ἐστι καὶ ἡ ἀνυπο
ταξία, καὶ ταύτην ἐβάστ ασε. Διὸ 
καὶ τὰ συμβαίνοντα ἡμῖν περισ 
τατικὰ ἰδιοποιεῖται ὁ Κύριος, 
ἐκ τῆς πρὸς ἡμᾶς κοινωνίας τὰ 
ἡμέτερα πάθη ἀναδεχόμενος.“

29. Ἀλλὰ καὶ τὸ „Οὐ δύναται 
ὁ Υἱὸς ποιεῖν ἀφ’ ἑαυτοῦ οὐδὲν“ 
λαμβάνουσιν οἱ θεομάχοι ἐπὶ 
καταστροφῇ τῶν ἀκουόντων. 
Ἐμοὶ δὲ καὶ τοῦτο τὸ ῥητὸν 
μάλιστα καταγγέλλει τῆς αὐτῆς 
φύσεως εἶναι τὸν Υἱὸν τῷ Πατρί. 
Εἰ γὰρ ἕκαστον τῶν λογικῶν 
κτισμάτων δύναταί τι ποιεῖν 
ἀφ’ ἑαυτοῦ αὐτε ξούσιον  καὶ 
ἴσην ἔχον τὴν ἐπὶ τὸ χεῖρόν τε 
καὶ κρεῖττον ῥοπήν, ὁ δὲ Υἱὸς οὐ 
δύναταί τι ποιεῖν ἀφ’ ἑαυτοῦ, οὐ 
κτίσμα ὁ Υἱός. Εἰ δὲ μὴ κτίσμα, 
ὁμοούσιος τῷ Πατρί. Καὶ πάλιν 
οὐδὲν τῶν κτισμάτων τὰ ὅσα 
βούλεται δύναται. Ὁ δὲ Υἱὸς 

зи ва се бе „по кор ним“, по што 
се ти бо риш про тив вр ли не. 
Та ко ђе, го во ри о се би ка ко би 
„про го њен“; јер ка да Па вле хи-
та ше ка Да ма ску – на ме ра ва ју-
ћи да за тво ри Хри сто ве уче ни-
ке – он та да ре че: Са вле, Са вле, 
за што ме го ниш? (Дап. 9, 4). И 
по но во се бе на зи ва „на гим“ ка-
да је не ко од бра ће /остао/ наг: 
Наг бе јах, ка же, и оде ну сте ме 
(Мт. 25, 36); и ка да дру ги бе-
ја ше у за тво ру, он сам се бе на-
зва „за тво ре ни ком“. Он по не се 
на ше сла бо сти и не мо ћи на ше 
(Мт. 8, 17). Ако, да кле, пре у зе 
на се бе на ше не мо ћи и гре хо-
ве – пре у зе и пот чи ња ва ње ко је 
је та ко ђе јед на од сла бо сти. И 
та ко Го спод учи ни соп стве ним 
оне не мо ћи ко је нас окру жу ју, 
пре у зев ши на се бе на ша стра-
да ња кроз за јед ни цу с на ма.

29. Бо го бор ци та ко ђе узи-
ма ју и стих: Син не мо же ни шта 
чи ни ти сам од се бе (Јн. 5, 19), 
а ка ко би са свим упро па сти ли 
оне ко ји их слу ша ју. Но, за ме-
не чак и ова из ре ка ја сно све-
до чи да је Син исте при ро де с 
Оцем. Јер, ако сва ко ра зум но 
ство ре ње са сло бод ном во љом 
мо же чи ни ти шта хо ће и има 
под јед на ку скло ност ка до бру и 
злу – а Син не мо же ни шта чи-
ни ти сам од се бе – он да Син ни-
је ство ре ње. Ако ни је ство ре ње, 
он да је јед но су штан са Оцем. И 
опет, ни јед но ство ре ње не мо же 
чи ни ти све што хо ће. Но Син – 



520

Теолошки погледи / Theological Views XLVII (3/2014)

ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐπὶ τῆς γῆς 
πάντα ὅσα ἠθέλησ εν ἐποίησ
εν. Οὐκ ἄρα κτίσμα ὁ Υἱός. Καὶ 
πάλιν πάντα τὰ κτίσματα ἢ ἐκ 
τῶν ἐναντίων συνέστ ηκεν ἢ τῶν 
ἐναντίων ἐστὶ δεκτικά. Ὁ δὲ Υἱὸς 
αὐτοδικαιοσύνη καὶ ἄϋλός ἐστιν· 
οὐκ ἄρα κτίσμα ὁ Υἱός. Εἰ δὲ μὴ 
τοῦτο, ὁμοούσιος τῷ Πατρί.

30. Καὶ αὕτη μὲν αὐτάρκης 
ἡμῖν ἡ ἐξέτασις, κατὰ τὴν δύναμιν 
τὴν ἡμετέραν, τῶν τεθέντων 
ῥητῶν. Ἤδη δὲ λοιπὸν καὶ πρὸς 
τοὺς ἀντιπίπτοντας τῷ Πνεύματι 
τῷ Ἁγίῳ τῷ λόγῳ χωρήσωμε ν 
καθαιροῦντες αὐτῶν πᾶν ὕψωμα 
διανοίας ἐπαιρόμενον κατὰ 
τῆς γνώσεως τοῦ Θεοῦ. Κτίσμα 
λέγεις τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον. 
Πᾶν δὲ κτίσμα δοῦλόν ἐστι τοῦ 
κτίσαντος. „Τὰ γὰρ σύμπαντα, 
φησί, δοῦλα σά“. Εἰ δὲ δοῦλον, καὶ 
ἐπίκτητον ἔχει τὴν ἁγιότητα· πᾶν 
δὲ ὃ ἐπίκτητον ἔχει τὴν ἁγιότητα 
οὐκ ἀνεπίδεκτόν ἐστι κακίας· 
τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον κατ’ 
οὐσίαν ὂν ἅγιον πηγὴ ἁγιασμοῦ 
προσαγορεύεται· οὐκ ἄρα κτίσμα 
τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον. Εἰ δὲ μὴ 
κτίσμα, ὁμοούσιόν ἐστι τῷ Θεῷ. 
Πῶς δὲ δοῦλον ἀποκαλεῖς, εἰπέ 
μοι, τὸν διὰ τοῦ βαπτίσματος ἐλε
υθε ροῦντά σε τῆς δουλείας; „Ὁ 
γὰρ νόμος, φησί, τοῦ Πνεύ ματος 
τῆς ζωῆς ἠλε υθέρωσέ σε ἀπὸ τοῦ 
νόμου τῆς ἁμαρτίας“.

31. Ἀλλ’ οὐδὲ τρεπτὴν αὐτοῦ 
πο τε τὴν οὐσίαν τολμήσεις 
εἰπεῖν, ἀφορῶν εἰς τὴν φύσιν τῆς 

на не бу и зе мљи – чи ни све што 
по же ли (Пс. 134, 6). Та ко, да кле, 
Син ни је ство ре ње. И још: сва 
ство ре ња се са сто је или од су-
прот но сти или су су прот но сти-
ма под ло жна. Али Син је пра вед-
ност сâма и је сте не тва ран. Та ко, 
Син ни је ство ре ње и бу ду ћи да 
ни је та кав – јед но су штан је Оцу.

30. Из ло же ње на пред на ве-
де них ре чи је до вољ но за нас, 
бу ду ћи да смо да ли све од се бе. 
Са да на ста вља мо да ље пре ма 
они ма ко ји се про ти ве Све том 
Ду ху, уки да ју ћи сва ку охо лост 
њи хо ве по ми сли ко ја се по ди же 
про тив по зна ња Бо жи јег (2. Кор. 
10, 5). Ви ка же те да је Све ти 
Дух ство ре ње. Па ипак, сва ко је 
ство ре ње слу га свог твор ца, јер 
је ка за но: све и сва слу жи Те би 
(Пс. 118, 91). Ако је Дух слу га, 
он да по се ду је све тост као до да-
так – ипак, све што има све тост 
као до да так за сни ва се на злу. С 
дру ге стра не, Дух Све ти – бу ду-
ћи свет по су шти ни – бе ше об-
ја вљен као „из вор осве ће ња“. 
Та ко, да кле, ни Све ти Дух ни је 
ство ре ње. А ако ни је ство ре ње, 
он да је јед но су штан Бо гу. Ре-
ци ми, ка ко мо жеш оно га ко те 
осло ба ђа из роп ства на зи ва ти 
ро бом? Јер пи са но је: Јер за кон 
Ду ха жи во та осло бо ди ме од за
ко на гре ха и смр ти (Рим. 8, 2).

31. Ни ти ћеш се усу ди ти ре-
ћи да је Ње го ва /Ду ха Све то га/ 
су шти на из мен љи ва, ка да јед-
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ἀντικειμένης δυνάμεως, ἥτις, 
ὡς ἀστ ραπή, πέπτωκεν ἀπὸ τοῦ 
οὐρανοῦ καὶ ἐξέ πε σε τῆς ὄντως 
ζωῆς, διὰ τὸ ἐπίκτητον ἐσχηκέναι 
τὴν ἁγιότητα καὶ ἐπηκολουθηκέναι 
τῇ κακῇ βουλῇ τὴν ἀλλοίω σιν. 
Τοιγαροῦν καὶ ἐκπεσὼν τῆς μονάδος 
καὶ τὸ ἀγγελικὸν ἀπορρίψας 
ἀξίωμα, ἀπὸ τοῦ τρόπου ὠνομάσθη 
διάβολος, ἀποσ βε σ θείσης  μὲν 
αὐτοῦ τῆς προτέρας καὶ μακαρίας 
ἕξεως, τῆς δὲ ἀντικειμένης ταύτης 
δυνάμεως ἀναφθείσης.

32. Ἔπειτα εἰ κτίσμα λέγοι 
τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον, πε
περατωμένη ν αὐτο ῦ τὴν φύσιν 
εἰσάγει. Πῶς οὖν στ αθήσεται 
τὸ „Πνεῦμα Κυρίου πεπλήρωκε 
τὴν οἰκουμένην“ καὶ τὸ „Ποῦ 
πο ρε υθῶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματός 
σου“; Ἀλλ’ οὐδ’ ἁπλοῦν αὐτὸ 
τῇ φύσει, ὡς ἔοικεν, ὁμολογεῖ. 
Ἀριθμῷ γὰρ ἓν αὐτὸ ὀνομάζει. 
Πᾶν δὲ ὃ ἓν ἀριθμῷ τοῦτο 
οὐχ ἁπλοῦν, ὡς ἔφην, ἐστίν. 
Εἰ δὲ μὴ ἁπλοῦν ἐστι τὸ 
Πνεῦμα τὸ Ἅγιον, ἐξ οὐσίας 
καὶ ἁγιασμοῦ συνέστ ηκε· τὸ 
δὲ τοιοῦτον σύνθε τον. Καὶ τίς 
οὕτως ἀνόητος ὡς σύνθ ετον 
εἰπεῖν τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον καὶ 
μὴ ἁπλοῦν καὶ κατὰ τὸν τῆς 
ἁπλότητος λόγον ὁμοούσιον 
Πατρὶ καὶ Υἱῷ;

33. Εἰ δὲ δεῖ προσβῆναι τῷ 
λόγῳ καὶ ἐποπ τεῦσαι τὰ μείζονα, 
ἐκ τούτου μάλιστα τὴν θεϊκὴν 
δύναμιν τοῦ Ἁγίου Πνεύματος 
θεωρήσωμεν. Τρεῖς κτίσεις 

ном схва тиш при ро ду си ле не-
при ја те ља ко ји от па де – по пут 
се ва ња му ње с не ба (Лк. 10, 18) 
– од истин ског жи во та, јер има-
ше све тост по уче шћу и ње го ва 
про ме на бе ше по сле ди ца зле 
во ље. Због то га је – от пав ши од 
Јед ног и од ба цив ши сво је ан гел-
ско до сто јан ство – про зван ђа-
во лом због свог ка рак те ра. Кад 
иш че зе ње го во пр во бит но и бла-
же но ста ње, ова не при ја тељ ска 
си ла је за вла да ла.

32. Ако, да кле, ка жу да је Све-
ти Дух ство ре ње, он да при пи су ју 
огра ни че ност ње го вој при ро ди. 
Ка ко он да сто је сти хо ви ко ји го-
во ре: Дух Го спод њи ис пу ња ва ва се
ље ну (Прем. 1, 7) и: Ку да ћу по ћи 
од Ду ха тво га (Пс. 138, 7)? Но, он 
чак не ис по ве да ни да је Дух јед-
но ста ван по при ро ди, јер се чи ни 
да га сма тра ју јед ним по бро ју. 
Али оно што је јед но по бро ју ни-
је та ко ђе и јед но став но /по при-
ро ди/, као што већ ре кох. А ако 
Све ти Дух ни је јед но ста ван, он да 
је са ста вљен од су шти не и све то-
сти, и као та кав је сло жен. И ко је 
то ли ко не ра зу ман да ка же ка ко је 
Све ти Дух са ста вљен а не јед но-
ста ван, и исто вре ме но – бу ду ћи 
не јед но ста ван – јед но су штан са 
Оцем и Си ном?

33. Ако је са да по треб но на-
ста ви ти с рас пра вом и узе ти у 
раз ма тра ње озбиљ ни је ства ри, 
он да пре све га са гле да вај мо бо-
жан ску си лу Ду ха Све то га. У 
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εὑρήκαμεν ὀνομαζομένας ἐν 
τῇ Γραφῇ· μίαν μὲν καὶ πρώτην 
τὴν ἀπὸ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ 
εἶναι παραγωγήν, δευτέραν 
δὲ τὴν ἀπὸ τοῦ χείρονος εἰς τὸ 
κρεῖττον ἀλλοίωσιν, τρίτην δὲ 
τὴν ἐξανάστ ασιν τῶν νεκρῶν. 
Ἐν ταύταις εὑρήσεις συ νεργὸν 
Πατρὶ καὶ Υἱῷ τὸ Ἅγιον Πνεῦμα. 
Οὐρανῶν γὰρ οὐσίωσις. Καὶ τί 
φησιν ὁ Δαβίδ; „Τῷ λόγῳ Κυρίου 
οἱ οὐρανοὶ ἐστε ρεώθησαν καὶ τῷ 
Πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ 
πᾶσα ἡ δύναμις αὐτῶν“. Πάλιν 
ἄνθρωπος διὰ βαπτίσματος 
κτίζεται. „Εἴ τις γὰρ ἐν Χριστῷ 
καινὴ κτίσις“. Καὶ τί φησι τοῖς 
μαθηταῖς ὁ Σωτήρ; „Ἀπε λθόντες 
μαθη τεύσα τε πάντα τὰ ἔθνη 
βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα 
τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ 
τοῦ Ἁγίου Πνεύματος“. Ὁρᾷς 
κἀνταῦθα συ μπαρὸν Πατρὶ καὶ 
Υἱῷ τὸ Ἅγιον Πνεῦμα. Τί δ’ ἂν 
εἴποις καὶ περὶ τῆς ἀναστάσεως 
τῶν νεκρῶν, ὅταν ἐκλείψωμεν καὶ 
εἰς τὸν χοῦν ἡμῶν ἐπιστρέψωμεν; 
Γῆ γάρ ἐσμεν καὶ εἰς τὴν γῆν 
ἀπε λε υσόμε θα καὶ ἀποσ τε λεῖ τὸ 
Πνεῦμα τὸ Ἅγιον καὶ κτίσει ἡμᾶς 
καὶ ἀνακαινίσει τὸ πρόσωπον 
τῆς γῆς. Ἣν γὰρ Παῦλος ὁ ἅγιος 
ἐξανάστ ασιν εἴρηκε ταύτην Δαβὶδ 
ἀνακαινισμὸν προσηγόρε υσ εν.

34. Ἀκούσωμεν δὲ πάλιν 
τοῦ ἁρπαγέντος ἕως τρίτου 
οὐρανοῦ. Τί φησιν; „Ὅτι ναὸς 
τοῦ ἐν ὑμῖν Ἁγίου Πνεύματός 
ἐστε“. Πᾶς δὲ ναὸς Θεοῦ ναός. 
Εἰ δὲ ναός ἐσμεν τοῦ Πνεύματος 

Пи сму на ла зи мо по мен о три 
ства ра ња: пр во и нај ва жни је /
ства ра ње/ је сте пре ла зак из не-
би ћа у би ће; дру го, про ме на из 
го рег у бо ље /ста ње/; и тре ће, 
вас кр се ње мр твих. У свим по-
ме ну тим /ства ра њи ма/, на ћи 
ћеш Све то га Ду ха ка ко са деј-
ству је са Оцем и Си ном. По-
гле дај, на при мер, по ста нак не-
бе са и шта Да вид ка же о то ме: 
Реч ју Го спод њом не бе са се утвр
ди ше и Ду хом уста Ње го вих сва 
си ла њи хо ва (Пс. 32, 6). И опет, 
чо век је са здан пу тем кр ште ња: 
јер ако је ко у Хри сту, но ва је 
твар (2. Кор 5, 17). А шта ка же 
Спа си тељ сво јим уче ни ци ма? 
Иди те, да кле, и на у чи те све на
ро де кр сте ћи их у име Оца и Си
на и Све тог Ду ха (Мт. 28, 19). 
Ов де још јед ном ви диш Све тог 
Ду ха као при сут ног са Оцем и 
Си ном. Шта би тек ре као о вас-
кр се њу мр твих, ка да знаш да 
ће мо се упо ко ји ти и вра ти ти у 
соп стве ни прах? Јер смо прах и 
у прах ће мо се вра ти ти (Пост. 
3, 19), али и: По сла ће Ду ха сво
га и опет нас са зда ти, и об но
ви ће ли це зе мље (Пс. 103, 30). 
Јер оно што све ти Па вле на зва 
„вас кр се њем“, Да вид опи са као 
„об но вље ње“.

34. По слу шај мо опет оно га 
ко ји бе ше уз не сен на тре ће не бо. 
Шта он ка же? Зар не зна те да је 
те ло ва ше храм Све то га Ду ха ко ји 
је у ва ма (1. Кор. 6, 19). Али сва-
ки храм је храм Бо жи ји. Ако смо, 



523

Евагрије Понтијски, Пи смо о ве ри – и оправ да ње Ке са риј ци ма због од ла ска

τοῦ Ἁγίου, Θεὸς τὸ Πνεῦμα 
τὸ Ἅγιον. Λέγει δὲ καὶ ναὸς 
Σολομῶντος, ἀλλ’ ὡς κατα 
σκευάσαντος. Εἰ δὲ οὕτως ἐσμὲν 
ναοὶ τοῦ Ἁγίου Πνεύμα τος, 
Θεὸς τὸ Ἅγιον Πνεῦμα· „Ὁ γὰρ 
πάντα κατασ κευάσας Θεός“· 
εἰ δὲ ὡς προσκυνουμένου 
καὶ ἐνοικοῦντος ἐν ἡμῖν, 
ὁμολογήσο μεν αὐτὸ εἶναι 
Θεόν. „Κυρίῳ γὰρ τῷ Θεῷ σου 
προσκυνήσεις καὶ αὐτῷ μόνῳ 
λατρεύσεις“.

35. Εἰ δὲ τὴν Θεὸς φωνὴν 
παραιτοῖντο, μανθανέτωσαν 
τίνος ἐστὶ σημαντικὸν τὸ ὄνομα 
τοῦτο. Παρὰ γὰρ τὸ τε θεικένα ι 
τὰ πάντα ἢ θεᾶσθαι Θεὸς 
ὀνομάζεται. Εἰ τοίνυν Θεὸς 
εἴρηται παρὰ τὸ τε θεικένα ι 
ἢ θεᾶσθαι τὰ πάντα, τὸ δὲ 
Πνεῦμα πάντα γινώσκει τὰ τοῦ 
Θεοῦ, ὡς τὸ πνεῦμα τὸ ἐν ἡμῖν 
τὰ ἡμέτερα, Θεὸς τὸ Πνεῦμα τὸ 
Ἅγιον. Καὶ πάλιν, εἰ ἡ μάχαιρα 
τοῦ Πνεύματος ῥῆμά ἐστι Θεοῦ, 
Θεὸς τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον. 
Ἐκείνου γάρ ἐστιν ἡ μάχαιρα 
οὗ καὶ ῥῆμα καλεῖται. Καὶ εἰ 
δεξιὰ τοῦ Πατρὸς ὀνομάζεται· 
„Δεξιὰ γὰρ Κυρίου ἐποίησε 
δύναμιν“, καὶ „ἡ δεξιά σου, 
Κύριε, ἔθρα υσ εν ἐχθρούς“, 
δάκτυλος δὲ Θεοῦ τὸ Πνεῦμα 
τὸ Ἅγιον, κατὰ τὸ ῥητόν, τὸ 
„Εἰ ἐγὼ ἐν δακτύλῳ Θεοῦ 
ἐκβάλλω τὰ δαιμόνια“, ὅπερ 
ἐν ἑτέρῳ Εὐαγγελίῳ γέγραπται 
τὸ „Εἰ ἐγὼ ἐν Πνεύ ματι Θεοῦ 
ἐκβάλλω τὰ δαιμόνια“, τῆς 

да кле, хра мо ви Ду ха Све то га, он да 
је Све ти Дух та ко ђе Бог. Сва ка ко, 
ка же се и „Со ло мо нов храм“ – но 
је ди но у сми слу да Со ло мон бе ше 
ње гов кти тор. Чак и да смо у овом 
сми слу хра мо ви Све тог Ду ха, он 
је опет Бог; јер: Онај ко ји је све са
здао је сте Бог (Је вр. 3, 4). Но, ако 
је сми сао у то ме да Све ти Дух по-
чи ва у на ма и би ва про сла вљан од 
нас, он да ис по ве дај мо да је он Бог. 
Јер: Го спо ду Бо гу сво ме кла њај се и 
ње му је ди но ме слу жи (Мт. 4, 10)!

35. Али, ако /не при ја те љи/ 
од ба це по јам „Бо га“, не ка он да 
ба рем на у че шта ово име озна-
ча ва. На зван је „Бо гом“ јер са-
гле да ва све /по сто је ће/ и за то 
што је све /по сто је ће/ осно вао. 
Ако се, да кле, на зи ва „Бо гом“ 
за то што са гле да ва и осни ва 
све /по сто је ће/, а Све ти Дух по-
зна је све /ства ри/ Бо жи је – као 
што дух уну тар нас по зна је све 
о на ма (1. Кор. 2, 11) – он да 
Дух Све ти је сте Бог. И опет, ако 
мач Ду ха је сте реч Бо жи ја (Еф. 
6, 17), Дух Све ти је Бог; јер мач 
при па да оно ме за ко га Реч ка же 
да је ње гов. Ако се Син на зи ва 
де сни цом Оче вом, јер де сни ца 
Го спод ња учи ни си лу (Пс. 117, 
16) и: Де сни ца тво ја, Го спо де, 
са тре не при ја те ља (Изл. 15, 
6), а Дух Све ти је прст Бо жи ји 
– као што ка же из ре ка: Ако ли 
ја пр стом Бо жи јим из го ним де
мо не (Лк. 11, 20), те у дру гом 
еван ђе љу: Ако ли ја Ду хом Бо
жи јим из го ним де мо не (Мт. 12, 
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αὐτῆς φύσεως Πατρὶ καὶ Υἱῷ τὸ 
Πνεῦμα τὸ Ἅγιον.

36. Καὶ περὶ μὲν τῆς προσκυνητῆς 
καὶ ἁγίας Τριάδος τοσαῦτα ἡμῖν ἐπὶ 
τοῦ παρόντος εἰρήσθω. Οὐ γὰρ νῦν 
δυνα τὸν πλατύτερον ἐξετάσαι τὸν 
περὶ αὐτῆς λόγον. Ὑμεῖς δὲ λαβόντες 
παρὰ τῆς ἡμετέρας ταπεινώσεως 
σπέρματα στάχυν ὥριμον ἑαυτοῖς 
γεωργήσα τε, ἐπεὶ καὶ τόκους, ὡς ἴστε, 
τῶν τοιούτων προσ απαιτούμε θα. 
Πιστεύω δὲ τῷ Θεῷ ὅτι καρποφορήσε
τε καὶ τριάκοντα καὶ ἑξήκοντα καὶ 
ἑκατὸν διὰ τὴν καθαρότητα τοῦ βίου 
ὑμῶν. „Μακάριοι γὰρ οἱ καθαροὶ τῇ 
καρδίᾳ, ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεὸν ὄψονται.“

37. Καὶ μηδὲ ἄλλο τι, 
ἀδελφοί, τὴν βασιλείαν τῶν 
οὐρανῶν νομίση τε ἢ τὴν τῶν 
ὄντων ἀληθῆ κατανόησιν ἣν 
καὶ μακαριότητα ὀνομάζουσιν 
αἱ θεῖαι Γραφαί. Εἰ γὰρ „ἡ 
βασιλεία τῶν οὐρανῶν ἐντὸς 
ὑμῶν ἐστι“, περὶ δὲ τὸν ἐντὸς 
ἄνθρωπον οὐδέν ἐστιν ᾗ 
θεωρία συνίσταται, θεωρία ἂν 
εἴη ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν. 
Ὧν γὰρ νῦν τὰς σκιὰς 
καθορῶμεν ὡς ἐν κατόπτρῳ, 
ὕστερον ἀπαλλαγέντες τοῦ 
γεώδους σώματος τούτου καὶ 
ἄφθαρτον ἐπενδ υσάμενοι καὶ 
ἀθάνατον τού των τὰ ἀρχέτυπα 
κατοψόμε θα. Ὀψόμε θα δέ, εἴ γε 
τὸν ἑαυτῶν βίον πρὸς τὸ εὐθὲς 
κυβερνῴημεν καὶ τῆς ὀρθῆς 
πίστεως ποιοίμε θα πρόνοιαν, 
ὧν χωρὶς οὐδεὶς ὄψεται τὸν 
Κύριον. „Εἰς γὰρ κακότεχνον 

28) – он да је Дух Све ти исте 
при ро де с Оцем и Си ном.

36. Бу ди мо за са да за до-
вољ ни овим ре чи ма о ча сној и 
Све тој Тро ји ци – јер ни је мо гу-
ће на да ље на ши ро ко го во ри ти 
о Њи ма. Но, узи ма ју ћи се ме 
од на ше скром но сти, об ра ђуј те 
за се бе плод, јер нам је по тре-
бан та кав плод из на пред пре-
до че них ства ри. Јер имам ве ру 
у Бо га да ће те кроз свој чи сти 
жи вот до но си ти плод по 30, 60 
и 100 (Мт. 13, 23); као што се 
ка же: Бла же ни чи сти ср цем, јер 
ће Бо га ви де ти (Мт. 5, 8).

37. Љу бље ни, не сма трај-
те да је Цар ство Не бе ско ишта 
дру го до истин ско са гле да ва ње 
ства ри ка кве је су, а ко је Све то 
Пи смо на зи ва „бла жен ством“. 
Јер, ако је Цар ство Бо жи је у 
ва ма (Лк. 17, 21) – а у по гле-
ду на шег уну тра шњег чо ве ка 
не ма ни чег што би би ло сје ди-
ње но са са гле да ва њем – он да је 
Цар ство не бе ско са гле да ва ње. 
За пра во, кад јед ном бу де мо 
осло бо ђе ни овог зе маљ ског те-
ла и об у че мо се у не про па дљи
во и бе смрт но те ло (2. Кор. 5, 
2), он да ће мо са гле да ва ти пра-
о бра зе са мих ства ри, чи је тек 
сен ке са да ви ди мо, та ко ре ћи, 
као у огле да лу (1. Кор. 13, 23). 
За и ста ће мо их ви де ти, са мо 
ако усме ри мо свој жи вот ка 
пра вед но сти и очу ва мо истин-
ску ве ру, без ко је ни ко не ће 



525

Евагрије Понтијски, Пи смо о ве ри – и оправ да ње Ке са риј ци ма због од ла ска

ψυχήν, φησίν, οὐκ εἰσε λεύ 
σεται σοφία, οὐδὲ κατοικήσει 
ἐν σώματι καταχρέῳ ἁμαρ 
τίαις“.

38. Καὶ μηδεὶς ὑποκρουέτω 
λέγων ὅτι τὰ ἐν ποσὶν ἀγνοῶν 
περὶ τῆς ἀσωμάτου καὶ πάντη 
ἀΰλου οὐσίας ἡμῖν φιλοσο φεῖς. 
Καὶ γὰρ ἄτοπον κρίνω τὰς 
μὲν αἰσθήσεις ἐᾶν ἀκωλύτως 
τῶν ἰδίων ἐμπίπλ ασ θαι ὑλῶν, 
τὸν δὲ νοῦν μόνον εἴργε σ
θαι τῆς οἰκείας ἐνερ γείας. Ὡς 
γὰρ ἡ αἴσθ ησις τῶν αἰσθητῶν, 
οὕτως ὁ νοῦς τῶν νοητῶν 
ἐπήβολός ἐστιν. Ἅμα δὲ καὶ 
τοῦτο λεκτέον ὅτι τὰ φυσικὰ 
κριτήρια ἀδίδακτα πεποίηκεν ὁ 
κτίσας ἡμᾶς Θεός. Οὐδεὶς γὰρ 
διδάσκει τὰς ὄψεις χρωμάτων 
ἢ σχημάτων ἀντιλαμβάνε σ
θαι, οὐδ’ ἀκοὴν ψόφων τε καὶ 
φωνῶν, οὐδ’ ὄσφ ρησιν ἀτμῶν 
εὐωδῶν τε καὶ δυσωδῶν, οὐδὲ 
γεῦσιν χυμῶν καὶ χυλῶν, οὐδ’ 
ἁφὴν μαλακῶν καὶ σκληρῶν, ἢ 
θερμῶν καὶ ψυχρῶν. Οὐδὲ τὸν 
νοῦν ἐπιβάλλειν τοῖς νοητοῖς 
διδάξοι τις ἄν. Καὶ ὥσπερ, εἴ 
τι πάθοιεν αὗται, ἐπιμε λείας  
μόνον προσ δέονται καὶ τὴν 
οἰκείαν ἐνέργειαν εὐκόλως 
ἀποπληροῦσιν, οὕτως καὶ 
ὁ νοῦς σαρκὶ συνδε θεὶς καὶ 
τῶν ἐκ ταύτης φαντασιῶν 
πληρωθεὶς πίστεως δεῖται 
καὶ πολιτείας ὀρθῆς, αἵτινες 
καταρτίζουσι τοὺς πόδας 
αὐτοῦ ὡσεὶ ἐλάφου καὶ ἐπὶ τὰ 
ὑψηλὰ αὐτὸν ἱστῶσιν.

ви де ти Го спо да. Јер пи са но је: 
Му дрост не ће сту пи ти у зло на
мер ну ду шу, ни ти ће по чи ну ти 
у гре шном те лу (Прем. 1, 4).

38. Не ка ни ко не про те сту-
је го во ре ћи ми: „Ти нам фи ло-
со фи раш о бес те ле сном и не-
ство ре ном би ћу, а не ви диш 
ства ри ко је су ти пред но сом!“ 
Сма трам, на и ме, ап сурд ним да 
на ша чу ла бу ду за си ће на њи ма 
од го ва ра ју ћом хра ном, док сам 
ум оста је из ван сво је уо би ча је-
не ак тив но сти. Јер, као што чу ла 
има ју ко ри сти од чул них ства ри, 
та ко и ум има ко ри сти од ум-
них. Исто вре ме но, мо ра се ре-
ћи да Бог – ко ји нас је ство рио у 
по чет ку – на чи ни и /на ше/ при-
род не спо соб но сти ко ји ма ни је 
по треб но под у ча ва ње. Ни ко не 
учи вид ка ко да са гле да ва бо је и 
об ли ке; или слух да слу ша зву ке 
и гла со ве; ни ти њух да раз ли ку је 
при јат не и не при јат не ми ри се; 
или пак укус да оку ша за чи не 
и је ла; ни ти пак чу ло до ди ра да 
осе ћа глат ко и гру бо, као и хлад-
не и то пле ства ри. Исто та ко, 
ни ко не мо же под у ча ва ти ум да 
се уда ља ва од ум них ства ри. И 
као што чу ла, ако обо ле, тра же 
бри гу и по том ис пу ња ва ју сво-
је уо би ча је не ак тив но сти, та ко 
и ум – ко ји је по ве зан са те лом 
и ис пу њен те ле сним фан та зми-
ма – по тре бу је ве ру и ис прав но 
вла да ње, ко је утвр ђу је но ге мо је 
као у је ле на и на ви си ну ме по
ста вља (Пс. 17, 34).
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39. Τοῦτό τοι αὐτὸ καὶ ὁ 
σοφὸς πα ρεγγυᾷ Σολομῶν καὶ 
ποτὲ μὲν ἡμῖν προφέρει τὸν 
ἀνεπαίσχυντον ἐργάτην τὸν 
μύρμηκα καὶ δι’ αὐτοῦ τὴν πρακ 
τικὴν ὁδὸν ἡμῖν ὑπογράφει, ποτὲ 
δὲ τὸ τῆς σοφῆς μελίττης κηρόπλ
αστον ὄργανον καὶ δι’ αὐτῆς τὴν 
φυσικὴν θεωρίαν αἰνίττεται ἐν 
ᾗ καὶ ὁ περὶ τῆς ἁγίας Τριάδος 
ἐγκέκραται λόγος, εἴπερ ἐκ 
καλλονῆς κτισμάτων ἀναλόγως 
ὁ γε νεσιουργὸς θεωρεῖται.

40. Ἀλλ’ εὐχαριστήσα
ντες Πατρὶ καὶ Υἱῷ καὶ Ἁγίῳ 
Πνεύματι πέρας ἐπιθῶμεν τῷ 
γράμματι, ἐπειδὴ πᾶν μέτρον 
ἄριστον, καὶ ἡ παροιμία φησίν.

39. Чак и му дри Со ло мон 
да је сли чан са вет ка да го во ри о 
мра ву као не по сра мљи вом рад-
ни ку (Прич. 6, 6), ти ме за нас 
оцр та ва ју ћи пут под ви жнич ке 
бор бе; и дру где за го нет но по ми-
ње во сак му дре пче ле (Прич. 6, 
8), ти ме озна ча ва ју ћи при род но 
са гле да ва ње, с ко јим сје ди њу је 
рас пра ву о Све тој Тро ји ци – бу-
ду ћи да се Тво рац /свих/ по че та-
ка по ана ло ги ји са гле да ва из ле-
по те тво ре ви не.

40. За бла го да рив ши Оцу, 
Си ну и Све то ме Ду ху при ве ди-
мо ово пи смо кра ју, бу ду ћи да је 
уме ре ност у свим ства ри ма нај
бо ља – као што по сло ви ца ка же.

Пре вод са ста ро грч ког: 
Ла зар Не шић
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